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1ZVIESTAJ NEZAVISNOG REVIZORA
Vliasniku Bemax DOO, Podgorica

Izvrsili smo reviziju priloZenih finansijskih iskaza (strane 3 do 28) ,Bemax" DOO, Podgorica (u daljem
tekstu ,Drustvo™} koji obuhvataju iskaz o finansijskoj poziciji na dan 31. decembra 2018. godine i
odgovarajudi iskaz o ukupnom rezultatu, iskaz o promjenama na kapitalu i iskaz o tokovima gotovine
za godinu koja se zavrSava na taj dan, kao i pregled znalajnih raunovodstvenih politika | druge
napomene uz finansijske iskaze.

Odgovornost rukovodstva za finansijske iskaze

Rukovodstvo je odgovorno za sastavljanje i fer prezentaciju ovih finansijskih iskaza u skladu sa
Zakonom o raéunovodstvu Crne Gore, kao i za interne kontrole koje rukovodstve smatra neophodnim
za sastavljanje finansijskih iskaza koji ne sadrie pogreSne informacije od materijalnog znadaja,
nastale usled kriminalne radnje ili greske.

Odgovornost revizora

Nasa odgovornost je da izrazimo misljenje o priloZenim finansijskim iskazima na osnovu obavljene
revizije. Reviziju smo obavili u skladu sa Zakonom o reviziji Crne Gore, Zakonom o rafunovodstvu
Crne Gore i standardima revizije primjenjivim u Crnoj Gori. Ovi standardi nalaZu usaglaZenost sa
etiCkim principima i da reviziju planiramo i cbavimo na naéin koji omoguéava da se, u razumnoj mjeri,
uvjerimo da finansijski iskazi ne sadrZe pogresne informacije od materijalnog znaéaja.

Revizija ukljuCuje sprovodenje postupaka u cilju pribavljanja revizorskih dokaza o iznosima |
objelodanjivanjima u finansijskim iskazima. Izbor postupaka zavisi od revizorskog prosudivanja,
ukljuéujuéi procjenu rizika materijalno znaajnih gredaka sadrZanih u finansijskim iskazima, nastalih
usled kriminalne radnje ili greske. Prilikom procjene ovih rizika, revizor razmatra interne kontrole koje
su relevantne za sastavljanje i fer prezentaciju finansijskih iskaza u cilju osmisljavanja najboljih
mogucih revizorskih procedura, ali ne u cilju izraZavanja miSljenja o efikasnosti sistema internih
kontrola Drustva. Revizija takode ukljuéuje ocjenu primijenjenih raunovodstvenih politika i
vrednovanje znacajnih procjena koje je izvrdilo rukovodstvo, kao i ocjenu opste prezentacije
finansijskih iskaza.

Smatramo da su revizorski dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajudi i da obezbjeduju solidnu
osnovu za izrazavanje naseg misljenja sa rezervom.

Osnove za misljenje sa rezervom

Drustvo je u iskazu o ukupnom rezultatu za godinu koja se zavr3ava na dan 31. decembra 2018. go-
dine prikazalo smanjenje vrijednosti zaliha u€inaka u iznosu od EUR 483.127 u okviru kojih su eviden-
tirani efekti prodaje zaliha nedovréene proizvodnje, odnosno turisticki objekat koji je graden za potre-
be kupca u zemlji, u izvjestajnim periodima prije 2018. godine u ukupnom iznosu EUR 1.034.928.
Ukupni troskovi gradnje pomenute nepokretnosti iznose EUR 2.097.734 i dijelom su kapitalizovani na
nedovrienoj preizvodnji u iznosu od EUR 1.034,928, dok dio trodkova u iznosu od EUR 1.062.806 nije
kapitalizovan, veé je evidentiran u okviru iskaza o ukupnom rezultatu u ranijim periodima. Shodno
navedenom, Drustvo je u finansijskim iskazima za period koji se zavrSio na dan 31. decembar 2018.
godine precijenilo rezultat tekudée godine i potcijenilo nerasporedenu dobit prethodnih perioda za iznos
od EUR 1.062.806 za koji bi bili veéi troSkovi gradnje u momentu prodaje.

(nastavija se)

Deloitte se odnosi na Deloitte Touche Tohmatsu Limited {DTTL), pravno lice osnovano u skiadu sa pravom Ujedinjenog Kraljevstva Velike Britanije | Sjeverne Irske
(izvorno “UK private company limited by guarantee®), i mreZu njegovih £lanova, od kojh je svaki zaseban | samostalan pravni subjekt. DTTL (takode se pominje
kag "Deloitte Global”) ne pruza usluge klijentima. Molima Vas da posjetite www.deloitte.com/me za detaljniji opis pravne strukture Deloitte Touche Tohmatsu
Limited i njegovih drudtava &lanova.

4 2019. Za vide informacija, kontaktirajle Delsitte d.o.0. Podgorica.



I1ZVIESTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (nastavak)

Vlasniku Bemax DOO, Podgorica (nastavak)
Osnove za misljenje sa rezervom (nastavak)

Kao 5to je objelodanjeno u napomeni 20, na dan 31. decembra 2018. godine, potraZivanja su iskazana
u iznosu od EUR 24.601.937 i ukljuCuju zadrZana sredstva po osnovu izvedenih radova za kupca u
zemlji (u daljem tekstu: ,Kupac") u iznosu od EUR 3.893.905, od kojih je, u skladu sa potpisanim
podizvodackim ugovorima o izgradnji izmedu Drustva i Kupca, polovina pomenutih sredstava naplativa
nakon zavréetka radova, odnosno, po procjeni rukovodstva Drustva, 2020. godine, a druga polovina
dvije godine nakon zavrSetka radova, odnosno, po procjeni rukovodstva Drustva, 2022. godine. S
obzirom na vremenski period naplate, Drustvo nije izvrsilo svodenje pomenutih potraZivanja na njiho-
vu fer vrijednost kori¢enjem metode efektivhe kamatne stope kako je to definisano Medunarodnim
standardom 39 ,Finansijski instrumenti: Priznavanje i odmjeravanje". Na osnovu raspoloZivih informa-
cija, nismo bili u moguénosti da se uvjerimo u potencijalne efekte na iznos potraZivanja,
nerasporedenu dobit i neto rezultat na dan i za godinu koja se zavrSava 31. decembra 2018. godine
koji bi mogli nastati po ovom osnovu.

Misljenje sa rezervom

Po nagem midljenju, osim za efekte pitanja navedenih u paragrafu Osnove za misljenje sa rezervom,
finansijski iskazi prikazuju istinito i objektivno, po svim materijalno znacajnim pitanjima, finansijsku
poziciju Drustva na dan 31. decembra 2018. godine, kao i rezultate njegovog poslovanja i tokove
gotovine za godinu koja se zavrSava na taj dan, u skladu sa ralunovodstvenim propisima Crne Gore.

Izvjesdtaj o drugim zakonskim i regulatornim uslovima

Rukovodstvo Drustva je odgovorno za sastavijanje godiSnjeg izvijestaja menad¥menta o poslovanju u
skladu sa zahtjevima Zakona o racunovodstvu Crne Gore, koji nije sastavni dio priloZenih finansijskih
iskaza. U skladu sa Zakonom o reviziji Crne Gore, nasa odgovornost je da izrazimo misljenje o
uskladenosti prilozenog godisnjeg izvjeStaja menadimenta o poslovanju za 2018. godinu sa
finansijskim iskazima za tu poslovnu godinu. Prema nasem misljenju, finansijske informacije
objelodanjene u godiSnjem izvjestaju menadZmenta o poslovanju za 2018. godinu usaglagene su sa
revidiranim finansijskim iskazima za godinu koja se zavrSava 31. decembra 2018. godine, a godisnji
izvjeStaj menadZmenta o poslovanju za 2018. godinu sadrii sve elemente definisane odredbama
Zakona o racunovodstvu.

Deloitte d.o.0. Podgorica Katarina Bulatovié, Ovlaséeni revizor
28. jun 2019. godine (Licenca broj 067 izdata 31. marta 2015. godine)
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ISKAZ O UKUPNOM REZULTATU
U periodu od 1. januara do 31. decembra 2018. godine
(Iznosi u EUR)

Red, broj
propisani
obrasca Kategorija / Pozicija

POSLOVNI PRIHODI

1 Prihodi od prodaje ]
3 Povecanje vrijednosti zaliha ucinaka
4 Smanjenje vrijednosti zaliha uinaka
5 Ostali poslovni prihodi 6

POSLOVNI RASHODI
1 Nabavna vrijednost prodate robe
7 Troskovi materijala 7
3 Troskovi zarada, naknada zarada i

ostali liéni rashodi 8

4 Tro$kovi amortizacije i rezervisanja 9
5 Ostali poslovni rashodi 10
A POSLOVNI REZULTAT
I Finansijski prihadi 11
11 Finansijski rashodi 12
B FINANSIJISKI REZULTAT

Ostali prihadi 13
11 Ostali rashodi 14
c REZULTAT 1Z OSTALIH AKTIVNOS-

TI
F REZULTAT PRIJE OPOREZIVANIA
H PORESKI RASHOD PERIODA 15

1 Tekudi porez na dobit
2 Odlozeni poreski rashod

I NETO REZULTAT TEKUCE GODINE

Tekuda Prethodna
_2018. godina 2017. godina
113.415.499 86.301.717
111.545.667 83.759.233

- 516.329

(483.127) -
2.352,959 2.026.155

(97.425.203)

(63.517.433)

(9.409.396)
(36.252.923)

(2.895.754)
(8.773.911)
(40.093.219)

(2.594.662)
(28.669.592)

(2.318.304)
(6.277.528)
(23.657.347)

15.990.296 22.784.284
408.188 471.546
(651.435) (488.192)

_ (243.247y ____ (16.646)
723.900 782,426

(1.463.085)  (532.051)
(739.185) 250.375
___15,007.864 . _ 23.018.013
(1.666.124) (2.297.831)
(1.308.265) (1.914.195)
(357.859) (383.636)
13.341.740 20.720.182

Napomene na stranama od 7 do 28
tine sastavni dio ovih finansijskih iskaza.

Ovi finansijski iskazi su usvojeni od strane rukovodstva Bemax d.0.0. Podgorica, 27. juna 2019. godine,

Potpisano u ime Bemax d.0.0. Podgorica:
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ISKAZ O FINANSIJSKOJ POZICIII
Na dan 31. decembra 2018, godine
(Iznosi u EUR)

Red. broj
propisanog Tekuéa Prethodna
obrasca Kategorija / Pozicija 2018, godina 2017, godina
AKTIVA
B STALNA IMOVINA 79.322.900 79.726.443
11 Nematerijalna ulaganja 35.600 =
I Nekretnine, postrojenja, oprema i biologka
sredstva 62.282.174 54.403.585
1 Nekretnine, postrojenja i oprema 16 48.511.902 47.879.117
2 Investicione nekretnine 17 13.770.272 6.524.468
v Dugoroéni finansijski plasmani . 17.005.126 _25.322.858
1 Ucesca u kapitalu 18 a) 199.989 222,210
3 Ostali dugoroéni finansijski plasmani 18 b) 16.805.137 25.100.648
E OBRTNA SREDSTVA 69.193.701 55.918.545
I Zalihe 19 12.381.755 14.217.169
I Kratkorona potrativanja, plasmani i go-
tovina 56.811.946 41.701.376
1 PotraZivanja 20,29 24,601,937 27.552.349
2 PotraZivanja za vide plaéen porez na dobit 1.852 1.852
3 Kratkorocni finansijski plasmani 21 15.737.972 -
4 Gotovinski ekvivalenti i gotovina 22 583.704 1.333.254
5 Porez na dodatu vrijednost | AVR 23 15.886.481 12.813.921
F UKUPNA AKTIVA 148.516.601 135.644.988
PASIVA .
A KAPITAL 88.865.276 75,523,536
I Osnovni kapital 24 749.800 749.800
VI Nerasporedena dobit 88.115.476 74.773.736
g DUGOROCNA REZERVISANJA I DUGO-
ROCNE OBAVEZE —2.566.447 3954 462
I Dugorocna rezervisanja 25 . 325.749 429.284
11 Dugoroéne obaveze 26 2.040.698 3.525.178
1 Dugoroéni krediti 2.040.698 3.214.317
2 Ostale dugoroéne obaveze - 310.861
c ODLOZENE PORESKE OBAVEZE 979.000 621.140
D KRATKOROCNA REZERVISANIA I :
KRATKOROCNE OBAVEZE 56.1{)5_.532§_ 55.545.850
I KRATKOROCNE OBAVEZE . 56.105.878 55.545.850
1 Kratkorocne finansijske obaveze 27 15.184.158 9.911.880
3 Obaveze iz poslovanja 28 37.444.130 42.259.754
4 Ostale kratkoroéne obaveze PVR 29 2.169.325 1.459.703
5 Obaveze po osnovy poreza na dodaty :
vrijednost i ostalih javnih prihoda “ 318
6 Obaveze po osnovu poreza na dobit 1.308.265 1.914.195
E UKUPNA PASIVA 148.516.601 135.644,988

Napomene na narednim stranama
Cine sastavni dio ovih finansijskih iskaza,
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ISKAZ O PROMIENAMA NA KAPITALU
Za godinu koja se zavrgava 31. decembra 2018. godine
(Iznosi u EUR)

Osnovni Nersporedena
kapital dobit Ukupno

Stanje, 1. januara

2017. godine 749.800 53.742.268 54.492.068
Korekcije pogetnog stanja - 311.286 311.286
Korigovano podetno stanje na dan 01,
Januara 2017, 749,800 54.053.554 54.803.354
Neto dobitak tekuée godine = 20,720.182 20.720.182
Stanje, 31. decembra 2017, godine 749.800 74.773.736 75.523,536
Stanje, 1. januara

2018. godine 749.800 74.773.736 75,523,536
Korekcije pogetnog stanja - - -
Neto dobitak tekuce godine - 13.341.740 13.341.740 )
Stanje, 31, decembra 2018. godine 749.800 88.115.476 88.865.276

Napomene na narednim stranama
gine sastavni dio ovih finansijskih iskaza.



ISKAZ O TOKOVIMA GOTOVINE

U periodu od 1. januara do 31. decembra 2018. godine

(Iznosi u EUR)

BEMAX DOO, PODGORICA
Mati¢ni broj: - .
Sifra djelatnosti, -

Kategorija/Pozicija Tekuca Prethodna*
2018. godina 2017. godina
A. Tokovi gotovine iz poslovnih aktivnosti
L. Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti 99.049.340 73.993.260
Prodaja i primljeni avansj 98.547.685 72.007.349
Primljene kamate iz poslovnin aktivnosti 37.103 45.850
Ostali prilivi iz redovnog poslovanja 464.552 1.940.061

I1. Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti
Isplate dobavijadima i dati avansi
Zarade, naknade zarada i ostali li€ni rashodi
Placene kamate
Porez na dobit
Pla¢anja po osnovy ostalih javnih prihoda
Neto tok gotovine iz poslovnih aktivnosti

B. Tokovi gotovine iz aktivnosti investiranja
1. Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja
Primljene kamate iz aktivnosti investiranja
II. Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja
2. Kupovina nematerijalnih ulaganja, nekretnina i opreme
3. Ostali finansijski plasmani (neto odlivi)
Neto tok gotovine jz aktivnosti investiranja
C. Tokovi gotovine iz aktivnosti finansiranja
L. Prilivi gotovine iz aktivnostj finansiranja
2. Dugoroéni i kratkoro&ni krediti (neto priliv)

I1.Odlivi gotovine iz aktivnosti finansiranja
4. Finansijski lizing

Neto tok gotovine iz aktivnosti finansiranja

D. Neto tok gotovine
E. Gotovina na pocetku izvjeStajnog perioda

H. Gotovina na kraju izvjestajnog perioda

(88.665.032)

(59.349.004)

(85.002.930)

(55.134.026)

(2.986.847) (2.168.966)
(622.472) (514.974)

. (1.531.038)

(52.783) -
10.384.308 14,644,256
285.665 289.111
285.665 289.111

(15.353.708)

(18.773.371)

(15.142.578)

(14.594.794)

(211.130) (4.178.577)
(15.068.043) (18.484.260)
4.748.524 4.321.689
4.748.524 4.321.689
(814.339) (167.762)
(814.339) (167.762)
3534185 T ais3iew
(749.550) 313.923
1.333.254 1.019.331
583.704 1.333.254

Napomene na narednim stranama
Cine sastavni dio ovih finansijskih iskaza.




NAPOMENE Uz FINANSIISKE ISKAZE
31. decembra 2018. godine

2,1,

2.2,

2.3,

1. OPSTE INFORMACIJE 0 DRUSTVU

Drustvo sa ograni¢enom odgovornoféu Bemax DOO, Podgorica (u daljem tekstu ,,Drugt “3'0,4

osnovano je odlukom osnivata, Rjedenjem Privrednog suda u Podgorici, dana 29. januara
2007. godine. Registarski broj Drustva je - Drustvo je registrovano za izvodenje ra-
dova na infrastrukturnim objektima (putevi, mostovi, tuneli), zemljanih | armirano-betonskih
radova, radova na hidrotehnitkim objektima, objektima sloZzenog fundiranja, objektima viso-
kogradnje (stambeni, poslovni i hoteli), kao i za proizvodnju agregata, betona i asfalta,

Osnivac¢ Drudtva je gospodin Veselin Kovadevig,

Na dan 31, decembar 2018. godine, Drudtvo je imalo 190 zaposlenih radnika (31. decembar
2017. godine: 165 zaposlenih).

Sjediste Drustva je y Podgorici, ulica
OSNOVA zA SASTAVLIANIE T PRIKAZIVANIE FINANSIISKIH ISKAZA
Osnove za sastavljanje i Prezentaciju finansijskih iskaza

Drustvo ima obavezu da vodi svoje ratunovodstvene evidencije sastavlja finansijske iskaze u

skladu sa Zakonom o racunovodstvu Crne Gore (.Sl list CG”, br., 52/16).

U skladu sa Zakonom o0 raéunovodstvu Crne Gore, MRS | MSFI objavljeni od strane Odbora za
medunarodne ratunovodstvene standarde, moraju biti prevedeni od strane odgovarajuéeg
nadleznog organa Crne Gore koji posjeduje pravo prevoda | objavljivanja istih, odobreno od
strane Medunarodne federacije radunovoda (IFAC). Dakle, samo MRS | MSFI zvaniéno

iliustrativne primjere, uputstva za primjenu, komentare, misljenja i ostali materijal
objasnjenja, Dodatno, navedeni prevod ne sadr?i prevod Osnova za pripremy i prezentaciju

Zvaniéna valuta izvjestavanja

Zvaniéna valuta u Crnoj Gori i izvjeStajna valuta Druétva Je euro (EUR).

Koriséenje procjenjivanja

Prezentacija finansijskih iskaza zahtijeva od rukovodstva Drustva koriscenje najboljih mogudéih
procjena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na prezentirane vrijednosti sredstava i

obaveza i objelodanjivanje potencijalnih potraZivanja i obaveza na dan sastavljanja
finansijskih iskaza, kao i prihoda | rashoda u toku izvjeﬁtajnog pericda. Ove procjene |




NAPOMENE Uz FINANSIISKE ISKAZE
31. decembra 2018, godine

2,

2.4,

3.1.

3.2,

OSNOVA ZA SASTAVLIANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH ISKAZA (nastavak

Stalnost poslovanja

Finansijski iskazi su pripremljeni u skladu sa nadelom stalnosti poslovanja, kaji podrazumijeva
da ce Drustvo nastaviti da posluje u doglednoj buduénosti.

PREGLED ZNACAINIH RAEUNOVODSTVENIH POLITIKA
Prihodi od prodaje

Prihodi od prodaje priznaju se kad se rizik i korist povezana Sa pravom vlasnistva prenase na
kupca, a to pedrazumijeva datum isporuke proizvoda kupcu,

Prihodi se iskazuju Po pravitnoj vrijednosti sredstava koja je primljena ili ée bitj primljena, u
neto iznosu nakon umanjenja za date popuste i porez na dodatu vrijednost,

- Procenta u kojem trotkovi nastali po esnovy pojedinaénog ugovora ucestvuju u procije-
njenim ukupnim trodkovima po osnovu pojedinaénog ugovora, koji se odreduje na osnovu
pregleda izvrSenog posla;

- Pregleda izvrienog posla;

- Fizicke realizacije posla.

ne prihode po osnovu ugovora, olekivani gubitak priznaje se odmah kao rashod. Isplate po
osnovu stvarnog napretka i avansi koji su primljeni od narucilaca, uglavnom ne odraZavaju
stepen izvrienog posla | iskazuju se u okviru primljenih avansa.

Ostali prihodi/rashodj

U okviru ostalih prihoda iskazani su dobici po osnovu prodaje nekretnina, postrojenja i opreme
{osnovnih sredstava) i nematerijalnih ulaganja, naplaéena otpisana potraZivanja, prihodi po
Osnovu otpisa obaveza, vigkovi i prihodi od ukidanja dugoroenih rezervisanja,

U okviru ostalih rashoda iskazani su gubici Po osnovu prodaje ili rashoda nekretnina, postroje-
nja i opreme (osnovnih sredstava), nematerijalnih ulaganja i zaliha, rashodi po osnovy otpisa
potrazivanja, manjkovi i rashodi od otpisa ostale imovine.



NAPOMENE Uz FINANSIISKE ISKAZE
31. decembra 2018. godine

3.

3.3,

3.4,

3.5,

3.6.

BEMAX DOO, PODGO

PREGLED ZNACAJINIH RAEUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)
Lizing

Lizing se klasifikuje kao finansijski lizing u svim slu¢ajevima kada se lizingom, na korisnika Ii-
zinga, prenose u najvedoj mjeri svi rizici i koristi koji proiziaze iz vlasnistva nad sredstvima.
Svaki drugi lizing se klasifikuje kao operativni lizing.

Drustvo kao korisnik lizinga

Rate po osnovu operativnog lizinga se priznaju kao trogak na linearnaj osnovi za vrijeme
trajanja lizinga, osim kada postoji neka druga sistematska osnova koja bolje odslikava vre-
menski $ablon trodenja ekonomskih koristi od iznajmljenog sredstva.

U sluéaju kada se odobravaju lizing olaksice, one ulaze u sastav operativnog lizinga i priznaju
se kao obaveza. Ukupna korist od olaksica priznaje se kao smanjenje tro$kova iznajmljivanja
na linearnoj osnovi, osim kada postoji neka druga sistematska osnova koja bolje odslikava
vremensku strukturu trodenja ekonomskih koristi od iznajmljenog sredstva.

Pozitivne i negativne kursne razlike

Beneficije za zaposlene
Doprinosi kojima se obezbjeduje socijalna sigurnost zaposlenih

U skladu sa propisima koji se primjenjuju u Crnoj Gori, Drustvo je u obavezi da plada
doprinose drzavnim fondovima kojima se obezbjeduje socijalna sigurnost zaposlenih. Ove
obaveze ukljuéuju doprinose za zaposlene na teret poslodavca u iznosima obracunatim po
stopama propisanim relevantnim zakonskim propisima. Drugtvo Je, takode, obavezno da od
bruto plata zaposlenih obustavi doprinose i da ih, u ime zaposlenih, uplati tim fondovima.

Obaveze po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada

Po procjeni rukovodstva Drugtva izvriena su rezervisanja vrijednosti bududih obaveza prema
zaposlenima u skladu sa Opstim kolektivnim ugovorom Crne Gore, kao $to su otpremnine za
odlazak u penziju nakon ispunjavanja uslova. Rezervisanja po osnovu navedenih beneficija
zaposlenih su izvréena na osnovu izviestaja Ovladéenog aktuara,

Porezi i doprinosi

Porez na dobit

Tekudi porez na dobit

Porez na dobit se obracunava i placa u skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica (,,SI.
list CG" br, 80/04, ,SI. list CG" br. 40/08, 86/09, 40/12, 61/13 i 55/16). Stopa poreza na dobit
Je proporcionalina i iznosi 9% od poreske osnovice,

Oporeziva dobit se utvrduje na osnovu dobiti Drugtva iskazane u iskazu o ukupnom rezultaty

uskladivanje prihoda i rashoda u skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit pravnih li-
ca.
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3.6. Porezi i doprinosi (nastavak) « O
Porez na dobit (nastavak) ’?Oarw_.---
Tekudi porez na dobit (nastavak)
Kapitalni gubici mogu se prebijati sa kapitalnim dobicima ostvarenim u istoj godini, Ako se i
poslije izvrienog prebijanja sa kapitalnim dobicima ostvarenim u istoj godini pojavi kapitalni
gubitak, poreski obveznik moZe prenijeti kapitalni gubitak na racun bududih kapitalnih dobita-
ka u narednih pet godina.
Poreski propisi Crne Gore ne predvidaju da se poreski gubici iz tekuéeg perioda mogu koristiti
kao osnova za povracaj poreza plaéenog u prethodnim periodima, Medutim, gubici iz tekudeg
perioda iskazani u poreskom bilansy mogu se koristiti za umanjenje poreske osnovice bududih
obradunskih perioda, ali ne duZe od pet godina.
OdloZeni porez na dobit
OdloZeni porez na dobit se obracunava koriS¢enjem metode utvrdivanja obaveza prema iskazu
o finansijskoj poziciji, za privremene razlike proizadle iz razlike izmedu poreske osnove sred-
stava i obaveza I njihove knjigovodstvene vrijednosti. VaZecde poreske stope na datum iskaza o
finansijskoj poziciji se koriste za utvrdivanje razgranienog iznosa poreza na dobit. Odlozene
poreske obaveze se priznaju za sve oporezive priviemene razlike. Odlofena poreska sredstva
se priznaju za sve odbitne privremene razlike i poreske gubitke i kredite, koji se mogu preno-
Siti u naredne fiskalne periode, do stepena do kojeg ce vjerovatno postojati oporeziva dobit od
koje se odloZena poreska sredstva mogu iskoristiti.
Porezi, doprinosi i druge daZbine koje ne zavise od rezultata poslovanja
Porezi, doprinosi | druge dazbine koje ne zavise od rezultata poslovanja ukljucuju poreze na
imovinu i druge pareze, naknade i doprinose koji se pla¢aju prema raznim drfavnim i lokalnim
poreskim propisima.
3.7,

BEMAX DOO, PODGORICA

Nekretnine, postrojenja, ulaganja u tuda osnovna sredstva i oprema

Pod nekretninama, postrojenjima, ulaganjima u tuda osnovna sredstva i opremom smatraju se
ona sredstva Ciji je oéekivani korisni vijek upotrebe du?i od jedne godine i/ili sredstva €ija je
nabavna vrijednost veca od EUR 300.

Sredstva u viasnistvu Drugtva

Nekretnine i oprema su iskazani po nabavnoj vrijednosti umanjenoj za akumuliranu ispravku
vrijednosti. Nabavnu vrijednost &inj vrijednost po fakturi dobavijaca, uvecana za sve troskove
dovodenja sredstva u stanje funkcionalne pripravnosti,

Nabavnu vrijednost gini vrijednost po fakturi dobavljaca ukljuéujuéi carine, poreze koji se ne
mogu refundirati i sve druge troskove dovodenja sredstva u stanje funkcionalne pripravnosti.
Nabavna vrijednost umanjena je za sve primljene popuste i/ili rabate, Nabavnu vrijednost

Nakon pogetnog vrednovanja, naknadno vrednovanje se vrgj Po metodi nabavne vrijednosti,

Troskovi nastali po osnovu tekuceg odrZavanja nekretnina i opreme: zamjena i ugradnja sitnih
rezervnih djelova | potroSnog materijala, kao i troskovi svakodnevnih popravki opreme i
postrojenja, Smatraju se rashodom perioda u kom su nastali.

Naknadni trogkovi: trogkovi zamjene djelova nekretnina | opreme (ugradnja novih rezervnih
djelova), trogkovi adaptacija, remonta | generalnih popravki priznaju se kao povecéanje
sadasnje vrijednosti nekretnina i opreme ako je vjerovatno da ée po tom osnovu dodi do
priliva buduéih ekonomskih koristi i ako se ti trogkovi mogu pouzdano izmjeriti,
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PREGLED ZNACAINIH RACUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)
Nekretnine, postrojenja, ulaganja u tuda osnovna sredstva j oprema (nastava
Sredstva u viasni§tvu Drugtva (nastavak)

Dobici ili gubici koji se javljaju prilikom rashodovania ilj prodaje nekretnina j opreme, iskazuju
se u iskazu o ukupnom rezultatu kao dio ostalih prihoda ili ostalih rashoda:

Sredstva koja nisu u viasnigtvy Drustva

¢e ekonomske koristi duse od jednog abracunskog perioda, kada se trosak nabavke ili izgrad-
nje u sopstvenoyj reZiji moZe pouzdano izmjeriti. Ulaganja u nekretnine koje nisu u vlasnigtvy
Drustva, predstavljaju ulaganja na rekonstrukeiji i adaptaciji prostorija koje koristi Drutvo.

Postrojenja, oprema i ulaganja u nekretnine koje nisu u viasnistvu Drugtva vode se po
nabavnoj vrijednosti umanjenoj za akumuliranu ispravku vrijednosti i ukupne akumulirane
gubitke zbog obezvredenja vrijednosti. Naknadni troskovi: trogkovi Zamjene djelova
nekretnina i opreme koja nisu u viasnigtvy Drustva (ugradnja novih rezervnih djelova),
troskovi adaptacija, remonta i generalnih popravki priznaju se kao povedanje sadadnje
vrijednosti nekretnina i opreme koja nisu u vlasniétvy Drudtva ako je vierovatno da ¢e po tom
osnovu dodi do priliva bududih ekonomskih koristi i ako se ti troskovi mogu pouzdano izmjeriti,

Troskovi nastali po osnovy tekuceg odrzavanja nekretnina i opreme koja nisu u vlasnigtyy
Drustva: zamjena i ugradnja sitnih rezervnih djelova | potrosnog materijala, kao i trofkovi
svakodnevnih popravki opreme, smatraju se rashodom perioda u kom su nastali.

Knjigovodstvena vrijednost nekretnina, postrojenja i opreme se svodi na nadoknadivu
vrijednost ukoliko knjigovodstvena vrijednost premasuje njegovu procijenjenu nadoknadivu
vrijednost.

Investicione nekretnine

Investicione nekretnine Drustva su nekretnine koje Drustve, kao vlasnik, drzi radi ostvarivanja
zarade od izdavanja nekretnine ili radi uvecanja vrijednost| kapitala ili radi | jednog i drugog, a
ne radi upotrebe za pruzanje usluga ili za potrebe administrativnog poslovanja ili prodaje u
okviru redovnog poslovanja. Podetno mjerenje investicione nekretnine prilikom sticanja vrsi se
Po nabavnoj vrijednosti. Nakon podetnog priznavanja, naknadno mjerenje investicione
nekretnine vréi se po nabavnoj vrijednosti umanjenoj za ukupan iznos ispravki vrijednosti po

Osnovu amortizacije i ukupan iznos ispravke vrijednosti PO osnovu obezvrjedenja.
Amortizacija

Amortizacija opreme se vrii primjenam proporcionalne metode kojom se vrijednost sredstava
U potpunosti otpisuje tokom procijenjenog vijeka upotrebe.

Amortizaclja prestaje da se obratunava na dan kada se sredstva klasifikuju kao raspoloZiva za
predaju, ili na dan kada se sredstva isknjize, zavisno od toga koji je od ta dva dana raniji.
Obraéun amortizacije ne prestaje ukoliko je sredstvo neiskoris¢eno ili povuéeno iz aktivnog
koriscenja (ali nije rashodovano niti namijenjeno prodaji), osim ukoliko je sredstvo potpuno
amortizovano.
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Stope amortizacije za glavne kategorije koje su primijenjene u 2017. | 2018. godini date su u
sljedecem pregledu:

Amortizacija (nastavak)

Glavne grupe osnovnih sredstava Stopa (%)
Gradevinski objekti 5,00
Postrojenja za proizvodnju betona i asfalta 10,00
Pokretna gradevinska oprema 20,00
Gradevinske magine 25,00
Kamioni i prikolice 20,00
Oprema za proizvodnju i distribuciju struje 25,00
Putnic¢ki automonbili, kombi vozila i plovila 16,67
Kontejneri strazarske kucice, rezervoari 25,00
Kancelarijski namjestaj i instalacije 20,00
Kompjuterska oprema 33,33
Geodetska oprema 33,33
Alat i sitan inventar 33,33
Ostala kancelarijska oprema (telefoni, el.uredaji) 33.33

Stope amortizacije nisu bile predmet izmjena u odnosu na prethodni izvjestajni period,

U skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica (,Sl. list CG" br. 80/04, ,SI. list CG" br.
40/08, 86/09, 40/12, 61/13 i 55/16) amortizacija gradevinskih objekata za poreske svrhe
obracunava se primjenom proporcionalnog metoda, odnosno opreme | aplikativnih softvera
primjenom degresivnog metoda za cijeli period, bez abzira na datum aktiviranja.

Zalihe
Zalihe se iskazuju po nabavnoj ili po neto ostvarivoj prodajnoj vrijednosti, u zavisnosti od toga

koja je niZa. Neto ostvariva prodajna vrijednost je cijena po kojoj zalihe mogu biti prodate u
normainim uslovima poslovanja, nakon umanjenja cijene za troskove prodaje.

Nabavna vrijednost uklju¢uje vrijednost po fakturi dobavljaca, transportne i zavisne trotkove
nabavke. TroSkovi se obraéunavaju koris¢enjem metoda prosjecnih nabavnih cijena.

Terecenjem ostalih rashoda vri se ispravka vrijednosti zaliha u slucajevima kada se ocijeni da
je potrebno svesti vrijednost zaliha na njihovu neto ostvarivu prodajnu vrijednost. OSteéene
zalihe i zalihe koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima se otpisuju,

Finansijski instrumenti
Potrazivanja

Umanjenje vrijednosti finansijske imovine

Finansijska imovina se evaluira sa ciliem identifikacije indikatora umanjenja vrijednosti na
datum sastavljanja finansijskih iskaza, Finansijska imovina je pretrpjela umanjenje vrijednosti
tamo gdje je dokazano da, su kao rezultat jednog ili vise dogadaja koji su se desili nakon
pocCetnog priznanja finansijske imovine, procijenjeni buduci nov&ani tokovi investicije
izmijenjeni,
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Finansijski instrumenti (nastavak)

Objektivni dokaz umanjenja finansijske imovine moZe ukljuditi:
* znatajnu finansijsky teskocu pravnog lica; ili
* kadnjenje ilj propust u placanju; ili
* kada postane vjerovatno da ¢e duznik oti¢i pod stecaj ili finansijsku reorganizaciju,

Knjigovodstvena vrijednost potraZivanja od kupaca umanjuje se upotrebom racuna umanjenja
vrijednosti. Kada je potraZivanje od kupca nenaplativo, otpisuje se preko racuna umanjenja
vrijednosti. Naknadne naplate ranije otpisanih iznosa se knjize na teret umanjenja vrijednosti.
Promjene u knjigovodstvenoj vrijednosti raduna Umanjenja vrijednosti se priznaju u iskazu o
ukupnom rezultatuy,

Ako se u sljede¢em periodu iznos gubitka od umanjenja smanji | smanjenje se objektivno
moZe povezati sa dogadajem koji je nastao nakon priznavanja umanjenja vrijednosti,
prethodno priznati gubitak od umanjenja vrijednosti se ispravlja kroz iskaz 0 ukupnom
rezultatu u mjeri koja nede rezultirati knjigovodstvenim iznasom vedim nego o bi big
amortizovani trosak da nije doslo do priznavanja Umanjenja vrijednosti na datum kada je
umanjenje vrijednosti ispravljeno.

Prestanak priznavanja finansijske imovine

Drustvo prestaje priznavati finansijsku imovinu samo Kada ugovorna prava na novéane tokove
od finansijske imovine isteknu; ili ako prenese finansijsku imovinu, pa samim tim i sve rizike i
nagrade od vlasnidtva sredstva na drugi subjekt. Ako Drudtvo ne prenese odnosno zadrzi
sustinski sve rizike | povrate od vlasnidtva i zadrsi kontrolu nad finansijskom imovinom,
Drustvo nastavlja da priznaje finansijsku imovinu,

Gotovinski ekvivalenti gotovina

Finansijske obaveze

Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visin; nabavne vrijednosti koja predstavija postenu
vrijednost primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanija, finansijske obaveze se iskazuju
po amortizovanoj vrijednosti koris¢enjem metoda efektivne kamatne stope, osim finansijskih
obaveza po fer vrijednosti kroz iskaz o ukupnom rezultatu. Amortizovana vrijednost finansijske
obaveze je iznos PO kome se obaveze inicijalno vrednuju, umanjen za otplate glavnice, a
uvecan ili umanjen za akumuliranu amortizaciju kori$éenjem metoda efektivne kamatne stope.

Finansijske obaveze ukljutuju obaveze Po osnovu kredita odobrenih od povezanih pravnih lica
U inostranstvu, Obaveza je tekuéa ukoliko se ofekuje da bude izmirena u redovnom toku
poslovnog ciklusa Druftva odnosno koja dospjeva u periodu do 12 mjeseci nakon datuma
iskaza o finansijskoj poziciji. Sve ostale obaveze se klasifikuju kao dugorocne. Drugtvo vrgi
isknjiZenje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta ili kada je prenijeta na drugoga.

Obaveze iz poslovanja
Obaveze prema dobavijatima se prvobitno prikazuju u iznosima primljenih sredstava, a nakon
toga se iskazuju po amortizovanoj vrijednosti yz primjenu ugovorene kamatne stope koja
aproksimira efektivnoj kamatnoj stopi,

Prestanak prizna vanja finansijske obaveze

Drustvo prestaje priznavati finansijsku obavezy kada, i samo kada, su obaveze Drustva
otpuStene, otkazane ili isticu,
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4, PREGLED ZNAGAINIH RA&UNOVODSTVENIH PROCIJENA

Prezentacija finansijskih iskaza zahtijeva od rukovodstya Drustva koriscenje najboljih modWgi W
procjena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na prezentirane vrijednosti sredstava | 4H #.-
obaveza kao | objeiodanjivanje potencijalnih potraZivanja i obaveza Na dan sastavljanja
finansijskin iskaza, kao | prihoda i rashoda y toku izvjestajnog perioda. Ove procjene |

pretpostavke sy Zasnovane na informacijama raspoloZivim na dan sastavljanja finansijskih
iskaza,

U nastavku su prikazane kljuéne pretpostavke vezane za buduénost | ostalj izvori
procjenjivanja, neizvjesnosti na datum iskaza o ﬁnansijskoj poziciji koji predstavijaju znacajan
izi ijalne korekcije iznosa pozicija u iskazu o finansijskoj poziciji u sljedecoj
finansijskoj godini, ‘

4,1, Amortizacija i stopa amortizacije

Obracéun amortizacije i stope amortizacije sy Zasnovane na projektovanom ekonomskom
vijeku trajanja nekretning | opreme i nematerijalnih ulaganja., Jednom godisnje Drustvo
procjenjuje ekonomski vijek na osnovy trenutnih predvidanja,

4,2, Rezervisanja za sudske sporove

Generalno rezervisanja su u zna&ajnoj mjeri podloZna procjenama. Drustvo procjenjuje
vierovatnodu da se nezeljeni slucajevi mogu dogoditi kao rezultat proslih dogadaja | vré
procjenu iznosa koji je potreban da se izmiri obaveza. Iako Drustvo postuje nacelo opreznosti
prilikom procjene, s obzirom da postoji velika doza neizvjesnosti, u odredenim slucajevima
stvarni rezultati mogu odstupati od ovih procjena.

4.3. Ispravka vrijednosti potraZivanja

Obracunali smo ispravku vrijednosti potraZivanja na 0snovu procijenjenih gubitaka koji
nastaju, ako duznici nisu y moguénosti da izvrée placanja. U procjeni odgovarajuéeg iznosa
gubitka od obezvrjedenja za Sumnjiva  potrazZivanja, Drustvo se oslanja na starost
potrazZivanja, ranije iskustvo sa otpisom, bonitet kupaca i Promjenama u uslovima plac¢anja.

Ovo zahtijeva procjene vezane za buduce ponasanje kupaca i time izazvane buduce naplate.

Rukovodstvo Vvieruje da nije potrebna dodatna ispravka vrijednosti potrazivanja.

4.4, Fer vrijednost

in
primjenom odgovarajuéih metoda procjene. Drustvo primjenjuje profesionalni sud prilikom
izbora odgovarajudih metoda i pretpostavki. Poslovna politika Drustva je da objelodani
informacije o Pravi¢noj vrijednosti aktive i pasive za koju postoje zvanicne triigne informacije i
kada se pravi¢na vrijednost znaéajno razlikuje od knjigovodstvene vrijednosti. U Crnoj Gori ne
postoji davoljno trZisnog iskustva, kao ni stabilnosti i likvidnost kod kupovine | prodaje
potraZivanja i ostale finansijske aktive j Pasive, posto zvani¢ne trZiSne informacije nisuy u
svakom trenutku raspoloZive, Stoga, praviénu vrijednost nije moguce bouzdano utvrditi
odsustvu aktivnog triigta. Rukovodstvo Druétva vrsi procienu rizika i, U sluéajevima kada se
ocijeni da vrijednost po kojoj se imovina vodi u poslovnim knjigama neée biti realizovana, vrgj
ispravku vrijednosti. Po misljenju rukovodstya Drustva, iznosi u ovim finansijskim iskazima
odrazavaju vrijednost koja je, u datim oko%nostr‘ma, najvjerodostojnija i najkorisnija za
potrebe izvjedtavanja.
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5. PRIHODI OD PRODAJE

Iznosi u

Godina Roja se zavr3ava
31, decembra

2018, 2017,
Prihodi od prodaje proizvoda i robe ’
- prodaja stanova 13.550.871 4,219.287
- prodaja betona 2.708.274 2.752.489
- prodaja materijala 323.705 30.876
16.582,850 7.002.652
Prihodi od prodaje usluga
- PO 0snovu ugovora o izgradnji 93.925.856 75.899.305
- usluge transporta prodatog betona i materijala 1.036.961 857.276
94.962.817 76.756.581
111.545.667 83.759.233
6. OSTALI POSLOVNI PRIHODI
Iznosi u EUR
Godina koja se zavréava
31. decembra
2018. 2017,
Prihodi od zakupa 1.557.279 1.216.563
Prihodi od subvencija 634,264 695.044
Ostali poslovni prihodi 161.416 114,548
2.352,959 2.026.155
Prihodi od zakupa iskazani za 2018, godinu u ukupnom iznosu od EUR 1.557.279 odnose se na
prihode ostvarene davanjem u zakup opreme (kranova i skela) i poslovnih prostora u
Podgorici, Budvi i Baru.
Prihodi od subvencija iskazani za 2018. godinu u ukupnom iznosu od EUR 634,264 uglavnom
se odnose na prihode od povracaja dijela akcize u skladu sa Zakonom o autoputu Bar-Boljare i
Zakonom o akcizama i refundacije bruto zarada za zaposlene, koji su na bolovanju
(porodiljsko i bolovanje preko 60 dana). -
p TROSKOVI MATERIJALA

Iznosi u EUR

Godina koja se zavrsava
31. decembra

2018, 2017,

TroSkovi materijala 26.880.611 21.440.123
TroSkovi alata, inventara i rezervnih delova 628.365 512.977
Troskovi goriva i nafte 8.155.025 6.259.249
Troskovi elektri¢ne energije 588.922 457.243
36.252.923 28.669.592
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NAPOMENE Uz FINANSIISKE ISKAZE
31. decembra 2018, godine

8.

10.

TROSKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LICNI RASHODI

Trodkovi neto zarada

Troskovi poreza | doprinosa na teret zaposlenog
Troskovi doprinosa na teret poslodavca
TroSkovi naknada po ugovoru o djelu

Naknade trogkova smestaja i ishrane na slufbenom putu

TROSKOVI AMORTIZACIJE I REZERVISANJA

Troskovi amortizacije (napomena 16 i 17)
Rezervisanja za sudske sporove (napomene 25 i 31)
Rezervisanje za obnavljanje prirodnih bogatstava
Rezervisanja za otpremnine zaposlenih (napomena 25)

OSTALI POSLOVNI RASHODI

Troskovi usluga na gradilistima

TroSkovi zakupnina

Trodkovi usluga smestaja i ishrane na gradilistima
TroSkovi transportnih i PTT usluga

Trodkovi usiuga odrzavanja

TroSkovi reklame i propagande

Troskovi reprezentacije

TroSkovi premija osiguranja

TroSkovi poreza i taksi

Troskovi platnog prometa | bankarskih usiuga
Troskovi sponzorstva i donacija

Ostali troskovi poslovanja

Godina koja se zavréava
31. decembra

2018. 2017,
1.698.207 1.357.135
831.444 663.643
319.259 253.496
38.526 41.469
8.318 2.561
2.895.754 2.318.304

Iznosi u EUR

Godina koja se zavrsava
31. decembra

2018. 2017.
8.692.922 5.887.775
63.164 385.309
6.467 4.444
11.358 -
8.773.911 6.277.528

Iznosi u EUR

Godina koja se zavriava
31. decembra

2018. 2017.
21.052.617 10.877.725
13.438.501 8.724.486

2.147.726 1.420.708
365.922 601.773
157.128 111517

80.968 60.215
150.638 158.777
371.511 271748
233.792 179,631
364.737 412.406
792.968 476.920
936.711 361.474
40.093.219 23.657.347

018. godine u iznosu od EUR 21.052.617, a odnose se na troskove usluge podizvodaca za

izvrsene radove na tekuéim projektima.

TroSkovi zakupnina koji su za poslovnu 2018, godinu iskazani u iznosu od EUR 13.438.501,
najvedim dijelom se odnose na zakup gradevinske opreme, masgina i vozila u iznosu od EUR
13.157.855, odnosno zakup zemljidta | objekata u Podgorici u iznosu od EUR 280.646,
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NAPOMENE Uz FINANSIISKE ISKAZE
31. decembra 2018. godine

11.

12.

13.

14,

FINANSIISKI PRIHODI

Iznosiu L
Godina koja se zavrSava
31, decembra

2018. 2017.

Prihodi od kamata 371.155 444,125
Ostali finansijski prihodi 37.033 27.421
408.188 471.546

FINANSIISKI RASHODI

Rashodi kamata iskazanj za poslovnu 2018. godiny y iznosu od EUR 651,435 (2017. godina:
EUR 488.192) odnose s€ na troskove kamata Po osnovu kratkoro&nih i dugorodnih kredita od
poslovnih banaka i dobavljada za nabavky opreme,

OSTALI PRIHODI

(Iznosi u EUR)
Godina koja se zavrsava
31. decembra

2018. 2017,

Prihodi od smanjenja obaveza 139.207 267.430
Prihodi od ukalkullsanih penala i kazni 59.682 967
Dobici od prodaje nekretnina, postrojenja i opreme - 223.271
Naplacdena otpisana potraZivanja (napomena 20) 518.846 284,344
Ostali nepomenuti prihodi 6.165 6.414
723.900 782.426

OSTALI RASHODI

Iznosi u EUR
Godina koja se zavriava
31. decembra

2018, 2017.
Troskovi uskladivanja vrijednosti potraZivanja

{napomena 20) 1.345.963 453.812
Gubici po osnovy prodaje | rashodovanja osnovnih sredstava 400 921
Rashadi po osnovy direktnog otpisa potraZivanja - 5.305
Rashodi po osnovy kala, rastura, loma i manjka 54,832 35.149
Troskovi uskladivanja hartija od vrijednosti 22.221 -
Ostali rashodi 39.689 36.864

1.463.085 532.051
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BEMAX DOO, PODGORIC [y
NAPOMENE Uz FINANSIJSKE ISKAZE _," * B A & o
31. decembra 2018, godine Q@
15, POREZ NA DOBIT - 00 2
i 3[1
a) Komponente poreza na dobit \ogre
Iznosi u EUR

Godina koja se zavrava
31. decembra

-

2018, 2017,
Odlozeni porez na dobit 357.859 383.636
Tekuci porez na dobit 1.308.265 1.914.195
Porez na dobit, neto prikazan u iskazu o ukupnom :
rezultatu 1.666.124 2.297.831

b) Usaglasavanje iznosa poreza na dob

vanja i propisane poreske stope

Uskladivanje poreskog rashoda obradunato
dobit, i poreskog
8. godine i 31.

zakonskoj stopi poreza na
dan 31. decembar 201

it i proizvoda rezultata poslovanja prije oprezi-

g na dobit iz poslovanja prije oporezivanja po
rashoda po efektivnoj poreskoj stopi Druétva na

decembar 2017. godine dat je kao Sto slijedi:

Iznosi u EUR
Godina koja se zavrsava
31. decembra

2018, 2017,
Dobitak prije oporezivanja 15.007.864 23.018.013
Poreska stopa 9% 1.350.708 2.071.621
Kapitalni dobici/(gubici) - 6.995
Poreski efekti rashoda koji se ne priznaju u poreske svrhe 7.118 48.454
Ostalo 308.298 170.761
Ukupno 1.666.124 2.297.831
Efektivna poreska stopa 11,1% 9,98%

c) OdloZene poreske obaveze

Odlozene poreske obaveze iskazane na 31. decembar 2018.godine u iznosu od EUR 979.000
(31. decembar 2017. godine: EUR 621.140) odnose se na privremene razlike izmedu osnovice
po kojoj se nekretnine i oprema priznaju u poreske svrhe i iznosa po kojima su ta sredstva
priznata u finansijskim iskazima.
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Beimaxs

1. KRATAK OPIS POSLOVNIH AKTIVNOSTI I ORGANIZACIONE STRUKTURE h

1.1, Opste informacije o kompaniji - istorijat i razvoj
Kompanija je osnovana Rjesenjem Privredno

Kompanija posluje pod nazivom:

Registarski broj :

Skraceni naziv :

Sjedidte Kompanije je u:

Osniva¢ Kompanije :

Izvrdni direktor :

Ovlasceni zastupnik:

Sifra djelatnosti :

PIB :

PDV:

Kompanija ima Zire i devizne radune otvorene kod
sljedecih banaka:

g suda u Podgorici 29.01.2007. godine,
"BEMAX" d.0.0. PODGORICA

~BEMAX"

81000 Podgorica,

Veselin M. Kovacevi¢,dipl.ing.gradevine
Veselin M, Kovacevic,dipl.ing.gradevine
Sonja Novakovi¢, dipl.ing.gradevine

- Addiko Banka AD Podgorica
- Prva Banka Crne Gore AD Podgorica

- NLB Montenegro Banka AD Podgorica

- Crnogoerska Kemercijaina Banka AD
Podgorica

- Podgoritka Banka Saciete Generale Group

- Erste Banka AD Podgorica
- Hipotekarna Banka AD Podgorica

Tel: + 382

Web site: www.bemax.me
E-mail:

1.2 Osnovna/pretezna i pomoéne djelatnosti poslovanja

Registrovana prete?na djel
koja je jedna od asnovnih
kogradnje,

U oblasti niskogradnje kompanija je, pored izvodenj
turnim objektima, osposobljena za izvodenje sloZeni
vi, hidroelekrane, vietro parkovi | ostali objekti,

atnost kompanije se vodi pod &ifrom - Proizvednja sviefeg betona,
djelatnosti pored pruZanja gradevinskih usiuga u oblasti niskogradnje i viso-

a radova na sacbracajnicama i ostalim infrastruk-
h gradevinskih objekata kao §to su: tuneli, mosto-

U oblasti visokogradn

je kompanija izvodi radove na stambenim, poslovnim objektima,
tima visokog ranga.

hotelima i rizor-

Proizvodnja asfalta je takode jedna od osnovnih d
najsavremenijim proizvodnim
raspolaze najmodernijom opremom.
recepture, kroz upravljanje komp! do finalnog proizvoda, ukljuéujudi stalne
kontrole koje prate kompletan proces.




BEeiNnas

Tehnologki postupak proizvodnje i ugradn

-

hanizaciju, a koji se sprovodi u 5 stacioniranih fabrika i 4 mobilne fabrike betona &irom Crne Gore, u
skladu je sa najvisim standardima kvaliteta,

Pored gore Pomenutih usluga, kompanija

posjeduje investicione nekretnine namjenjene za izdavanje u
zakup tredim licima.

Za potrebe obavljanja proizvodnje osnovnih proizvoda: betona | asfalta, kompanija je obezbjedila neo-
phodne koncesije za eksploataciju kamena i to:

Na lokaciji "Botun” y Podgorici, na osnovu Ugovera sa Upravom Za vode, vrsi eksploataciju rije¢nog
agregata, sa ciljem regulacije korita rijeke Morade;

Na lokaciji "Sadavac”, opitina Danilovgrad, d
réini eksploatacionog polja od 29,54 hektara;
Na lokaciji “Vili¢i”, opstina Pljevija, takode j
rsini eksploatacionog polja od 5,73 hektara;
Ugovorom sa kompanijom “Montim” doo Podgorica je stvorena moguénost kori§éenja ¢vrste stijenske
mase sa lokacije "Mozura", opstina Bar na povrsini ekspioatamoﬂog polja od 144 hektara.

obijena je koncesija sa mogucnodéu eksploatacije na pov-

e dobijena koncesija sa mogucnoééy eksploatacije na pov-

1.3.  Tehniéko - tehnoloska i kadrovska opremljenost kompanije

Kompanija raspola¥e sa:

9 fabrika za proizvednju betona;

Asfaltnom bazom uy Podgorici kapaciteta 200 t/h proizvodada
3000u” Germany;

- 11 postrojenja za drobljenje kamena;
- 37 bagera;
- 11 utovarivada;
- 1 glodalica;
- 12 dampera;
- 20 automiksera;
- 7 pumpi za beton i 2 stacionarne;
- 10 Manitou masina;
= 111 ostalih transpotnih sredstava;
- 5 Atlas-copco boomera;
- 2 Flexi roc buéilice
i ostalom gradevinskom opremom.

"Benninghoven - tip ,,ECO

Potrebna oprema za izvodenje gradevinskih radova je obezbjedena kroz ugovor o poslovno tehni¢koj
saradnji sa , Genex.me" doo, na osnovu kojeg se vréj iznajmijivanje opreme,
Na dan 31.12.2018, godine Bemax ima 190 stalno zaposlenih,

Pored toga, Bemax preko Agencija za ustupanje zaposlenih zaposljava oko 80 radnika, koji su angazo-
vani u neposrednoj izgradnji ( armiragi, tesari, betonirci, zidari, itd.).

je betona, za koji posjedujemo neophodnu oprer}ruop‘?ﬁﬂ'" <
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1.4, Organizaciona struktu ra

Bemax je organizovan kao jednoélano drudtvo sa ograni¢enom odgovornoiéy U privatnom vlasnidtvu.
Imenovan je Revizorski odbor, koji €ine tri ¢lana. Takode je u 2017.godini izabran i angaZovan Interni
revizor,

1.5,  Poslovno okruzenje i poloZaj na trzigtu

Bemax posluje na domacem triistu i tesi ka jaanju trzigne
djuje kontinuiranim unapredenjem poslovan
nosioci razvoja ljudski resursi. Bez dovoljno
ja ljudi da prihvate neophodnost promjena,

Crna Gora je triidte za koje postaji velika zainteresovanost za ul
investitora.

pozicije. Svoju poziciju na trzigtu obezbje-
ja | razvojem konkurentnosti, Cinjenica je da sy glavni
produktivne radne snage, stvaranja vizije i osposobljavan-
nema ni razvoja kompanije,

aganjem, kako domacin, tako i stranih

Rastu BDP-a u 2018.godini posebno sy do

prinijeli intenziviranje radova na autoputu, izgradnja region-
alne i lokalne putne

infrastrukture, u kojima naga kompanija ima veliko ucesce,

poslujemo,

MenadZment kompanije mora stalno da pronalazi odgovore u poslavnom okruZenju, da inovira i inten-

zivira svoje poslovne procese za razvoj uspjesne strategije poslovanja,

Uticaj okruZenja na menadzment nage kompanije manifestuje se u povedanju slofenosti |
promjenljivosti poslovnog okruzenja, povecanju konkurencije | globalizaciji ekonomije, povecanju
drustvene odgovornasti, sve vedem uvazavanju eti¢kih zahtjeva, angazovanju kvalifikovane radne

ima | oekivanjima kupaca i ubrzanim tehnologkim in ij

ovacijama, kojima Be-
max godinama odgovara na najvidim nivoima, sluedi tom istom okrufenju kao reper dobrog i odgo-

trendove, kroz modernizaciju poslovnih procesa,

upotrebu najsavremenije opreme | prilagodavanju
organizacione strukture,



Cjelokupan kadar nage kompanije je angazovan u r

jedavanju slofenih poslovnih procesa i usmjeren ka

ostvarivanju pozitivnih rezultata poslovanja i kvalitetnin Projekata na opéte zadovoljstvo drustva i

trzista na kojem poslujemo.

1.6. Cilj

Prilikom definisanja ciljeva, Bemax je postavio sljedece kriterijume: kvalitet
timski rad, ekologka osvijestenost, fleksibilnost na oscilir
nagradeni zaposleni , a sve na zadovoljstvo viasnika.

Stalnom edukacijom | uvadenjem najnovijih znanja u organizaciju rada i tehnologiju gradenja kao i
angaZovanjem potrebne i najsavremenije mehanizacije, opreme i postrojenja, doprinijece da “Bemax”

proizvoda i usiuga, slofan
ajucem trigty, zadovolini investitori |

1.7 Misija

Kompanija izvodenje gradevinskih radova u visokogradnji i niskogradnji, kroz razvijanje | odrzavanje
poslovnih odnosa s domacim | stranim partnerima, vodi racuna da temeljna nacela naseg djelovanja

i sigurnosti na radu, ofuvanju i zastiti zivotne sredine
kao i da, kroz odr¥ivi razvoj, doprinese napret

2. ANALIZA FINANSIISKOG POLOZAJA I REZULTATA POSLOVANIA

2.1. Analiza finansijskog poloZaja i rezultata

U uporednom pregledu pozici

ja Bilansa stanja od 2015, do 2018.godine uotava se znatno povecanje
ukupne imovine kompanije .

ISKAZ O FINANSIJISKOJ POZICIJI - BILANS STANJA

| Redni
POZICIIA | Broj | 2015, 2016, 2017, 2018.
AKTIVA
A.  NEUPLACENI  UPISAN] ]
KAPITAL 1 0
B. STALNA IMOVINA
( 003+004+005+009 ) 2 33.867.728 || 61.436.043 79.726.443 79.322.900
I. GOODWILL 3 0 0 0 0
II. NEMATERIJALNA
ULAGANJA 4 0 0 0] 35.600
I NEKRETNINE,
POSTROJENJA, OPREMA |
BIOLOSKA SREDSTVA
006+007+008) 5 27.171.431 || 44.345.546 54.403.585 62.282.174
1. Nekretnine. pastrojenja |
oprema 6 27.171.431 | 38.539.722 47.879.117 48.511.902
2. Investicione nekretnine 7 0 5.805.824 6.524.468 13.770.272
3. Bioloska sredstva 8 0 0 0 0
V. DUGOROCNI FINANSIISK]
PLASMANI (010+011+012) 9 6.696.297 17.090.497 25.322.858 17.005.126




BEMmasye

[ 1. Udedéa uy kapitalu 10 275,000 222 397
2. Udedéa ¢ kapitafy koja se
0

vrednuju metodom udedds 11 [0}

3. Ostali dugorogn; finansijski J
lasmani 12 6.421.297 16.868.287

L., ODLOZENA PORESKA

SREDSTVA 13 4

4]

D, STALNA SREDSTVA

NAMENIENA PRODAII

SREDSTVA POSLOVANA
KOJE JE OBUSTAVLIEND 14 Q 0 0 0
E. OBRTNA SREDSTVA 25 44.400.320 51.253.798 55.918.545 69.193. 701
I. ZALIHE 16

16.638.108 |10.332.g55 14.217.169 712381 755
_._.__-—.______—-—\‘_J——._._____-—___.____
o KRATKOROCNA
POTRAZIVANIA, PLASMANT 1

GOTOVINA 018 do 022 17 2AT62 215 40.902,971 41.701.376 | 56,811,945
1. Potrazivania 18 25.957.324 35.684.438 27,552,349 | 24.601,937

r s =z —-—-——"‘—'—-—-—-—.‘———»b__.“——-——_._"‘-—-\._
2. Porrazfvanja Za  vjde

laceni porez Nna dobitak 19

0 1.632.400 1.852 1,852

3. Kratkoron; finansijski

lasmani 20 1.658.818 1.019.3371 0 15.737.972
4. Gotovinski ekvivalenti ;

otovina 2 146.070 2.566.802 1.333.254 583, 704
5. Porez na dodatu vrijednost
i AVR 22 37.037 0 12,813,921 15.886.481

-—._____——‘_._____H-~—__h____

F. UKUPNA AKTIVA

(001 +002+013+014+0152
PASIVA

A, KAPITAL (102 do 109) 101 38.997.637
1. 0SNovnT KAPITAL 102 749.800
ir A et 2O |
7 EUPLACENT UPISANI

AL

KAPIT,

0

III. REZERVE 104 4]

h\\ﬁ% R | =
Iv. POZITIVNE

REVALORIZACIONE REZERVE

f

I NEREALIZDVANI bosicr 105 642.020 0

v, o] | [ =] — ]
V. NEGATIVNE

o 0
REVALORIZACIONE REZERVE
I NEREALIZOVANT GUBICT 106 Q a a a
“'*'—-—h_._,______-._.__»»—-____‘ e |
VI, NERASPOREDIENA LOBIT | 107 37.605.817 54.053.553 74.773.736
=t /0 |
4] 0
!

112.571.841) 135.644,988 148.516.601
22001 |

=L 0U2.817 88.115.476
VII, GUBITAK 108 a 0
viIr, OTKUPLIENE
SOPSTVENE AKCIIE I

OTKUPLIENT SOPSTVEN]

UDJELT 109 | g 0 i o 0

8. DUGOROCNA T T
REZERVISANIA Vi

DUGOROCNE OBAVEZE

(111+112) 110 |l 2,115,456 3.081.282 3.954,462 2.566.447

I DUGOROCNA

REZERVISANIA 111 |l p 30.000 429,284 525,749

II. DUGOROCNE OBAVEZE

113+11

1 112 2.115.455 3.051.282 3.525,178 2.040.698
1. Dugorocnj krediti

580.241 0 3.214.317 2.040.698
2. Ostale dugoroéne obaveze 1.535.215 13,051,285 zh 0
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==

621.141

55.545.850
55.545,850
= 200U |

9.911.880
L

0

F—— |
42.259,754

—<2Z. 704

| 1.450.702 |

ODLOZENE PORESKE ’

OBAVEZE 115 30.639

D, KRATKOROCNA

REZERVISANIA i
KRATKOROCNE OBAVEzE

(117+1242 116 37.124.316 54,5409, 700
L. KRA TKOROCNE OBAVEZF

118 do 123 117 37.124.316 54.549. 700
1. Kra tkoro¢ne finansijske

obaveze 118 1.272.925 5.896.325
2. Obaveze PO osnovy

sredstava Namijenjenin

prodaji 119 0 0

3. Obaveze iz oslovanja 120 31.627.412 46.361.215

\kj\ 0 2912 | :}

4, Ostale kratkoroéne

obaveze j pyp 121 2.358.619 584,226
5.0baveze PO 0snovy poreza

na dodaty vrijednost | ostalih

E‘avnih prihoda 122 721.234 176.8%6

6. Obaveze PO osnovu porezg

na dobit 123 1.144. 126 1.531.038
I, KRA TKOROCNA

REZERVT SANJA 124 0 0

E.UK UPNAPAST vA

(101+110+115+1162 125 78.268.048

318 i

56.105.878
P——==2.0/0 |

56.105.878

15.184.158
S Ted90

0
—
37.444.130
—

2.169,325

1.914. 195
P2

0
—— ]

——
1.308.265

0
————

112.671.841 IL135.644.988 148.516.601

ISKAZ O UKUPNOM REZULTATU - BILANS USPIEHA

P Pozicija wor 301 licv_ig.__ 2017. 2018.
POSLOVNI pRIMODT ( ' E

i 202 do 206 201 44.305.776 62.283.767 86.301.717 113.41 5.499

" Prihodi od rodaje 202 42.003.462 62.170.170 83.759,233 111.545. 667
Prihodi o aktiviranja

2 ucinaka j rope 203 o 0 0 0
Povedanje vrijednosti zalj-

3 ha uéinaka 204 1.279,773 g 0 516,329
Smanjenje vrijednosti zaj;- ‘

4 ha ucinaka 205 0 ~1.372.089 -483.127 0

5 Ostali poslovnj prihodi 206 1.485.686 2.026.155 2.352 959
POSLOVNT RASHODJ (

II 208 do 212 207 31.662.203 43,792,377 63.51 7.433 97.425.203
Nabavna vrijednost pro-

b | date robe 208 2.052.252 2.594,662 9.409.396

= Troskovi materijala 209 15.903.743 16.134.500 28.669.592 36.252, 923
Troskavi Zarada, naknada

i3 Zarada i ostali ligni rashodj 2.318.304 2.895. 754
Troskovij amortizacije |

4 rezervisania 6.277.528 8.773.911

5 Ostali poslovni rashodj 11.055.117 23.657.347 40.093.219
POSLOWVNT REZULTAT ( |

A 201-207 12.643.573 18.491 390 22.784.284 15.990. 295

I FINANSUSKI PRIHODT
FINANSIISKT RASHOD]

408.188
651.435
8
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FINANSIISKI
(214 - 215)

REZULTAT

216

=71 582

-213.124

-16.646

-243.247

—

OSTALI PRIHODI

217

1.024.222

1.219.264

782,426

17

OSTALI RASHOD!

218

703.770

723,900

FAF217

532.051

1.463.085

REZULTAT 1Z OSTALIH
AKTIVNOSTI ¢ 217-218 )

219

320.452

i 502.047

250.375

-739.185

REZULTAT 1Z REDOVNOG
POSLOVANJA PRIJE
OPOREZIVANJA (
213+216+219 )

220

12.892.443

18.780.313

NETO REZULTAT POSLO-
VANJA KOJE JE
OBUSTAVLIENO

221

23.018.013

15.007.864

REZULTAT PRIJE
OPOREZIVANJA ( 220+221
)

222

1. 12.892.443

18.780.313

23.018.013

15.007.864

DRUGE STAVKE RE-
ZULTATA /POVEZANE SA
KAPITALOM/ (224 do 228)

223

Promjene revalorizacionih
rezervi. po osnovu fin.
sredstava raspoloZivih za
prodaju

224

Promjene revalorizacionih
rezervi po osnovu nekret-
nina, postrojenja, opreme

225

Promjene revalorizacionin
rezervi pe osnovu uceséa u
kapitalu pridr. Drustava

226

Promjene revalorizacionih
rezervi po osnovu aktuar-
skih dobitaka (ili gubitaka)

227

Promjene revalorizacionih
rezervi po osnovu
hedZinga tokova gotovine

228

o

0

g

0

PORESKI RASHOD PERIO-
DA (230+231)

229

1,171,828

1.737.905

2.297.831

1.666.124

Tekuci porez na dobit

230

1.144.126

1.531,038

1.914.195

OdloZeni poreski rashodi ili
prihodi perioda

231

27.702

206.867

1,.308.265

383.636

NETO REZULTAT
(222+223-229)

232

357.859

i
11.720.615 |

17.042.408

20.720.182

13.341.740

2.2,

Racio analiza predstav|
Stavljanjem u odnos lo
dolazi se do rezultata y

Racio pokazatelji

ja osnovni instrument za procjenu finansijske pozici
gi¢ki povezanih cjelina iz finansijskih izviestaja (Bila

spastavljenih relacija, koji za cilj

imaju ocjenu stanja

je i potencijala kompanije.
ns stanja i Bilans uspjeha)

’

i aktivnosti kompanije.




BEMAs

2.2.1. Pokazatelfi likvidnosti

* Koeficijent trenutne likvidnosti

Koeficijent trenutne likvidnosti na 31.12.2018.
buducem periodu trebao biti vedi,

ca.

Bez obzira na promjenljivast ovog indikatora u
Uspijevao da izmiri kratkaroéne obaveze po dospijecu.

godine iznosio je
kako bi bila veca pokrivenost
trenutne likvidnosti je najteSce posljedica nemogucnosti pravoyr

posmatranom periodu, Bemax

0,01, sto znadi da bi ovaj koeficijent u
kratkoroénih obaveza. Ovakvo stanje
emene naplate potraZivanja od kupa-

Je odrzavao likvidnost i

Koeficijent trenutne likvidnosti 2015, J 2016. 2017, 2018.
Novac i novéani ekvivalenti 1.658.818 '}_i_g__zg.sm JlL1.333.254 583.704
Kratkoroéne obaveze | 37.124.316 I 54.549.700 || 55.545.850 56.105.878
Novac i novcani ekvivalenti / Krat. | i ﬁl

koroéne obaveze 0.044 | 0.018 | 0.024 0.01

* Koeficijent tekuce likvidnosti
Koeficijent tekuée likvidnosti na

kratkoro¢nih obaveza, brzo pretvar
odnos obrtnih sredstava i kratkoroénih obaveza.

. 8to znadi da Je Bemax imao pokrice
anje obrtnih sredstava u novéani obl

I
Tekuda likvidnost 2015, J[ 2016. 2017. 2018.
AngaZovana obrtna sredstva 44,400,320 . 51.235.798 55.918.545 | 69,193, 701
f
Kratkorotne obaveze 37.124,.316 | 34.549. 700 55.545.850 | 56.105.878
AngaZovana obrtna sredstvs i |
Kratkoroéne obaveze 1 1.196 _| 0.94 1.006 1.233

« Koeficijent ubrzane likvidnosti
Koeficijent ubrzane likvidnosti

od 2015. godine do 2018, godine ovaj

priblizava se idealno preporucenoj vrijednosti.

pokazuje odnos izmedu kratkeroéne imovine i

koeficijent se kretao u intervaly od 0,
da je porastac u 2018, godini U odnosu na prethedne god

kratkoroénih obaveza.u periodu
75 do 1,012, $to ukazuje na to
ine. Vrijednost ovog koeficijenta u 2018. godini

Koeficijent ubrzane likvidnosti | 2015, 2016, 2017, 2018,
Kratkorocna potraZivanja, plasmani |

gotovina | 272,762,212 40.902.971 41.701.376 56.811.946
Kratkoroéne obaveze 37.124.316 ;L‘jﬂ. 549.700 55.545,850 56.105.878
Kratkorocna potraZivanja, plasmani |r

i gotovina / Kratkoroéne obaveze 0.748 L0.744 10.750 1.012
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*  Koeficijent finansijske stabilnosti *
U posmatranom periodu koeficijent finansijske stabilnesti e kretao u intervaly od 0,82 do 0,87 &to ukazuje
na dobru finansijskuy stabilnost.

S obzirom da je vrijednost ovog koeficijenta manja od 1, Bemax ima mog

ucnost da eventualno likvidnu re-
zervy, tj. slobodni kapital investira u druge projekte.

Koeficijent finansijske stabilnos-

ti 2015, 2016, 20127, 2018.
Staina imovina 33.867.728 61.436.043 79.726.443 79.322.900
Kapital 38.997.637 54.803.353 75.523.535 88.865.276
Dugorocne obaveze 2115456 | 3. 051.282 || 3.525.178 2.040.698
Stalna imovina /  (Kapital +

Dugorocne obaveze) 0.824 [ 1.062 1.008 0.873

Pokazatelji zaduZenosti

* Koeficijent zaduZenosti

Koeficijent zaduZenosti pokazuje d

0 koje mijere kompanija korist| zaduZivan
odnosno koliki je procenat imovine

je kao oblik finansiranja,
nabavljen zaduzivanjem.

Vrijednost ovog koeficijenta u
optimalne preporudena vrijedno
izvora, nego iz pozajmljenih.

posmatranom periodu Kretala se

u intervalu od 0,50 do 0,39, sto je
st i ukazuje na ¢injenicu da ve

¢i dio obaveza izmirujemo iz sopstvenih

—
Koeficijent zaduZenosti 2015, ! 2016. | 2017, 2018.
Ukupne obaveze 39.239.772 || 57.600 982 | 59.071.027 58.146.576
Ukupna imovina 78.268.048 112.671.841 | 135.644.988 148.516.601
Ukupne obaveze / Ukupna },r

imovina 0.501 0511 10.435 0.391

*  Koeficijent finansijskog leveridza
Finansijski rizik poslovanja se kvantifikuje preko preko finansijsko

g leveridza | predstavija ostvarenje dobhitka prije
oporezivanja, odnosno stopu prinosa na sopstveni kapital.

Vrijednost ovog koeficij
je ukupan kapital bio d
du opao za oka 35%.

enta u periodu od 2015. - 2013. goedina je neznatno smanjena, §to ukazuje na Cinjenicu da
oveljan za podmirenje obaveza, Pozitivna ¢injenica je da je koeficijent navedenom perig-

Koeficijent finansijskog leveridza 2015,

I 2016. 2017, 2018,
Ukupne obaveze

39.239.772 157.600.982 59.071.027 | 58.146.57¢

Ukupan kapital

38.997.637 | $4.803.835 || 75.523.535 | 88.865.276
LUkupne obaveze / Ukupan kapital | 1.006 l1.051 o782 | 0.654
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* Faktor zaduZenosti
Faktor zaduZenosti razmatra mogucnost podmiren

Ja obaveza, koliko bi godina trebalo uz postoj
vanja i ostvarivanja dobiti da kompanija podmiri s

ece uslove poslo-
voje ukupne obaveze,

periodu nije bio prezaduZena.

2.2.2. Pokazatelji ekonomi&nosti

*  Ekonomicnost ukupnog poslovanja

Ekonomiénost uku
2015. do 2018. godine imao je vrijednesti vede od 1, &to
Vrijednost pokazatel
nje ukupnog poslovanja u dufem vremenskom periodu,

Pnog poslovanja kao odnos izmedu uku

Faktor zaduZenosti 2015, 20186. 2017. 2018.
Ukupne obaveze 39.239.772 || 57.600.982 59.071.027 | 58.146.575
Nerasporedena dobit + Amortizacija 38.620.291 || 57.640.504 | 81.051.263 || 96.889.387
Ukupne obaveze / (Nerasporedena |

| dobit + Amortizacija) 0.990 | 0.999 | 0.728 0.600

pnih prihoda i ukupnih rashoda, u periodu od
znati da je u istom periodu ostvarivana dobit,
ja ekonomiénosti poslovanja se permanentno prati,

kako bi se uticalo na poboljsa-

Ekonomicnost ukupnog poslovan ja 2015, 2016, 2017, 2018,
Ukupni prihodi 415.470.701 63.938.390 87.555.689 114.547.587
Ukupni rashodi 32.578.258 | 45.158.077 64.537.676 98.800.538
Ukupni prihodi / Ukupni rashodi 1.396 1.416 1.356 1.16

* Ekonomignost redovnog poslovanja

Pokazatelj ekonomi&nosti redovnog posiov
ostvarivana poslovna dobit , Ciji se trend p

anja u poesmatranom periodu je iznad 1
ovecanja ofekuje u buducem perodu,

. 5to pokazuje da je

Ekonomicnost redovnog poslovanja || 2015, 2016. 2017, 2018.

Poslovni prihodi __44.305.776 | 62.283.767 86.301.717 ! 113.415499

Poslovni rashodi | 31.662.203 || 43.792.377 63.517.433 ' 97.425.203
I i

Poslovni prihodi / Poslovni rashodi | 1,399 1.422 1.358 | 1.162
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2.2.3. Pokazatelji profitabilnosti

EBIT ( engl. Earnings before interest and taxes) odnosi se na iskazivanje operativne dobiti prije uman-

jenja za kamate i porez na dobit. Jedna ie od mjera koja ukazuje na uspjesnost posiovanija, te na taj
nacin mjeri profitabilnost subjekta ne uzimajuéi u obzir troskove/cijenu kapitala.

EBIT 2015, 2016. 2017, 2018,
Rezultat prije oporezivanja 12.892.443 18.780.313 23.018.013 15.007.864
Rashodi kamata 212.285 648.483 488.192 651.435

Rezuitat prije oporezivanja +
Rashodi kamata

13.104.728 || 19.428.796 23.506.205 15.659,299

EBITDA kao pokazatelj profitabilnosti, preko EBITDA marze daje podatke o ri
preduzeca sa finansijskog aspekta. Sto Je veda marta, manje je rizitno finansijsko poslovanje i na taj

nacin se ukazuje na ostvarenu vecu profitabilnost, a upravo je to signal upravi da se ovaj pokazatelj
koristi prilikom donodenja odluka o investiranju.

zi€nosti poslovanja

EBITDA 2015, 2016. 2017, 2018,
Rezultat prije oporezivanja 12.892.443 18.780.313 |_.2€.Ol 8.013 | 15.007.864
Rashodi kamata | 212.285 l 648.483 488.192 651,435

= . —
Amortizacija 2.014.474 3.586.951 6.277.528 8.773.911
Rezultat prije op +Kamate +
Amortizacija 15.119.202 | 23.015.747 | 29.783.733 24.433.210
2.3,

Informacije o ¢lanovima upravnih i nadzornih tijela

i izvjedtaja o poslovanju, imenovanje izvrinog
. raspolaganje imovinom i raspodjelom dobiti, povecanje ili sman-
ropisane pozitivnim zakonskim propisima i Statu-

Kempanija u skladu sa odredbam
I ovladtenog zastupnika koji pred
licima,

a Zakona o privrednim drustvima i Statuta ima izvrinag direktora
stavijaju i zastupaju Kompaniju u pravnom prometu prema treéim

Kempanija je, u sklady sa cdredb

ama Zakona o ratunovodstvy | Zakona o reviziji, imenovalo Re-
vizarski odbor koji se sastoji od t

ri Clana i koji prati postupak finansijskog izvjeStavanja, izrade |
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revizije godidnjih finansijskih izviestaja, daje preporuke Drustvy u vezi
i/ili ovladcenog revizora, prati efektivnost interne kontrole i interne

b 2

¥ ¥
izbora kompanije za revizlﬁj%arﬁ;.a\_\".
godidnje izvjedtaje unutradnje kontrole i os

revizije, razmatra planove i
tale poslove propisane pozitivnim zakonskim propisma.

Takode, kompanija je imenovala internog revizora kajim se obezbjeduje preispit
Pravovremenosti i pouzdanosti raCuncvodstvenih i finans
akata i poslovanja kompanije sa zakonskim propisima i o
eventualnih uolenih nepravilnosti u
rada.

ivanje taénosti,
ijskih izviestaja i evidencija, uskladenost
pStim aktima i obezbjeduje se otklanjanje
poslovanju i za unapredenje postojecih postupaka i sistema

3. MIERE ZASTITE ZIVOTNE SREDINE

- 1 B Objeiodanjivanja informacija o:

Bemax vodi svoju politiku ekoloSki svjesno i angazovano, u skladu sa Zakonom o Zivotnoj sredinj |
Zakonom o procjeni uticaja na zivotnu srediny

U skladu sa ¢lanom 9 zakona o Zivotnoj sredini,

Bemax obavija sledede aktivnosti na obezbijedenju
zadtite Zivotne sredine:

Odréivo koridéenje prirodnih resursa, dobara i energije;
Uvodenje energetski efikasnijih tehnologija i korisé¢enje obnovljivih prirodnih resursa;

Upotreba proizvoda, procesa, tehnologija koji manje ugrozavaju fivotnu sredinu;

Preduzimanje mjera prevencije i otklanjanja posliedica ugrozavanja i &tete po ¥ivotnu sredinu;
Kontrola aktivnosti i rada postrejenja koja mogu predstavljati rizik ili prouzrokovati opasnost
po zivotnu sredinu i zdravlje ljudi;

Druge mjere u skladu sa zakonom.

U skladu sa Zakonom o procjeni uticaja na zivot

nu sredinu, ukoliko se smatra da odredeni projekat ili
poslavna aktivnost mose ili ¢e imati utica

j na Zivotnu sredinu, nadlenom organu se predaje zahtjev za
odlutivanje o potrebi procjene uticaja nadlefnom organu.

Tokom 2018. godine Bemayx je podnio nekoliko zahtjeva o
od kojih izdvajamo projekte vezane za podizvodatke radove

- izgradnju postrojenja za
Podgorica,

potrebi procjene uticaja na Fivotnu sredinu
na izgradnji Autoputa, i to za:

proizvodnju betona na katastarskoj parceli br 505 KOG Duske, Glavni grad

- eksploataciju tehnicko-gradevinskog kamena Bajetinica, na kat.parcelama br 505, 506, 507, 508 i
509, potez Bajcetinica, KO Duske, Glavni grad Podgorica,

- izgradnju postrojenja za proizvodnju asfalta na katastarskoj parceli br 455, 456 i 458 KO Mrke,
Glavni grad Podgarica,

Ukoliko nadleZni organ na 0snovu predatog zahtjeva donese odiuku da je potrebna procjena uticaja na

Zivotnu sredinu, pristupa se izradi Elaborata o procjeni uticaja na ivotnu sredinu, a sve u cilju dobi-
janja ekoloske saglasnosti za predmetni projekat.

Elaborat o procjeni uticaja na Zivotnu sredinu sadrZi, u skladu sa ¢lanom 15 Zakona o procjeni uticaja
na zivotnu sredinu, sledece elemente:;

1) Opéste informacije;

2) Opis lokacije;

3) Opis projekta;

4) Opis razmatranih alternativa;
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5) Opis segmenata Zivotne sredine;

6) Opis moguéih znacajnih uticaja projekta na Zivotnu sredinu;

7) Opis mjera predvidenih u cilju sprecavanja, smanjenja ili otklanjanja znacajnog $tetnog uticaja
na zivotnu sredinu:

8) Rezime informacija iz tadaka. 2 - vi:

9) Podatke o mogucim tedkocama u prikupljanju podataka | dokumentacije;

10) Popunjen upitnik za odredivanje obima i sadraja elaborata.

Sve mjere utvrdene elaboratom se

postuju i redovno sprovode. Izdvajamo neke od sprovedenih mjera
tokom 2018. godine:

- Mjerenje kvaliteta otpadnih voda,
"Vjeternik"

i "Vjeternik 2"

lokacija betonska baza »Gornje Mrke", "Pelev brijeg",

Mjerenje kvaliteta otpadnih voda posle PPOV u kampu Dugke - Vjeternik

Mjerenje kvaliteta vazduha i nivoa buke u okolinu iz betonske baze »Gornje Mrke", "Pelev bri-
jeg", "Vieternik" i "Vjeternik 2"

U skladu sa postojecim zakonskim propisima u Crno

ja Zivotne sredine (monitorin

obavjedtava o rezultatima izvr

j Gorl, se definide i postuje program pracenja stan-
g) u toku funkcionisanja Projekta, a javnost na transparentan nadin
Senih ispitivanja odradenih od strane nadleznih institucija.

Kao drustveno odgovorna kempanija, Bemax sve aktivnosti planira i sprovodi na naéin da:
* * Prouzrokuje najmanju mogucu promjenu u Zivotnoj sredini,
stavijaju najmanji mogudéi rizik po fivotnu srediny i zdravlje ljudi,

* Smanji optereéenje prostora i potrodnje sirovina i energije u izgradnji, kao i u proizvodnji, dis-
tribuciji i upotrebi,

odnosno da aktivnosti pred-

*  Uklju¢i moguénast reciklaze, sprijedi ili ograniéi uticaj na Zivotnu sredinu na samom izvoru
zagadenja;

* Kada nije sigurno kakve posljedice moZe prouzrokovati eventua
raspoloZive procedure za ocjenu oéekivanih uticaja i odgovarajud
negativne posljedice po zdravlje ljudi i Zivotnu sredinu.

Upravljanje otpadom sprovodi se na nadin koj
zdravlje ljudi, a naroéito:

Ini zahvat, sprovode se sve
e mjere, kako bi se izbjegle

im se ne stvara negativan uticaj na zivotnu sredinu |

- navodu, vazduh, zemljidte, biljke i Zivotinje;
- u pogledu buke i mirisa;

- na podrudja od posebnog interesa (zasticena prirodna i kulturna dobra).

Otpad koji nastaje uredno se sortira i pravilno odlaze do samog odvoza ¢ime se sprieCava njegov
negativan uticaj i zagadenje fivotne sredine.

U cilju smanjivanja kolid¢ina opasnog otpada ko
izvodi koji imaju duZi vijek trajanja, &to produz
manja koli¢ina otpada.

1 se generide u toku rada, koriste se kvalitetniji pro-
ava interval njihove zamjene a samim tim generise se i

U cilju smanjivanja negativnog utica
da u zatvorenom prostoru u posuda
stetnih materija.

ja svih vrsta otpada obezbijeduje se privremeno skladistenje otpa-
ma koje su zatvorene i obezbijedene kako ne bi doglo do izlivanja

Qdlaganje i odstranjivanje otpada se povj

erava preduzetniku koji je ovlasten za sakupljanje i obradu
otpada.
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Tokom 2018. godine kompanija Bemax je:

- -dobila vodne uslove i vodnu saglasnost za izgradnju

postrojenja za proizvadnju frakcionih ka-
menih agregata-drobilica na katastarskoj parceli br 50

5 KO Duske, Glavni grad Podgorica,

- dobila vodny dozvolu za izgradnju postrojenja za proizvodnju betona na katastarskoj parceli

br. 799 i 818 k0O Pelev brijeg, Glavni grad Podgorica

Bemax preuzima sve razumne mjere za smanjenje emitovanja i giren

ja gasova | sprovedi ih u sklady
sa Pravilnikom o emisiji zagadujucih materija u vazduh,

Tokom 2018. godine sprovedene sy sljedece procedure:
-Da bi se zastitio vazduh od emisije pragine
kvasenje materijala na mjestima na kojima

vodene prskalice i to na otvoru drobiljce

prilikom rada mabilnih drobilignin postrojenja, vréi se
Jje moguca emisija prasine. Kvaenje se vré; pomoduy tri

vodom kvasi (poliva) prostor oko postrojenja, platoe, saobradajnice
smjesta u boksove | vrii se njegovo prekrivanje.
obustavlja Proces drobljenja, ukoliko se k

i spadavanju Bemax ispunjava sve obaveze koje se
poZara u smislu pribavijanja prot
pozara.

ticu zastite od
ivpozarne saglasnosti | sprovodenje predvidenih mjera zastite od

3.2. Drustvena - kKorporativna odgovornost

Jos$ od 5dmMOog osnivanja Bemax posebnu p

ainju posvecuje sporty | kulturi i cbrazovanju mladih talena-
ta. U 2018. godini u te svrhe je izdvojeno:

*  Zasportikultury 712,940 €
s Za stipendiranje mladih talenata 79.736 ¢

4. PLANIRANI BUDUET RAZVOQ]

Bemax posluje u skladu sa Going Concern principom, odnosno Principom konrinuiranog poslovanja. U
narednom periody kompanija planira izvodenje radova na infrastrukturnim objektima u oblast saobra-
caja i energetike, od kojih treha posebno istadi Autoput Bar-Boljare. Kompanija je zakljudila veliki broj

ugevora o izgradnji sa ugovorenim videgodignjim rokom izvodenja radova. U toku izgradnije su sliededi
projekti:

*  Autoput Bar - Boljare, prioritetna dionica Smokovac -

Uval - Matedevo gdje se 1zvode radovi
na 4 tunela, 7 mostova | 2 nadvoznjaka
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- Tunel Suka ukupne dusine 1.250 metara, koji je .

- Tunel Vezesnik ukupne

probijen u 2018.godini;
duZine 4.845 metara, koji je probijen u 2018.godini;

- Tunel Mrke ukupne duline 1.583 metara , koji je probijen u 2017.godini;

= Tunel Vjeternik (polevina tunela sa sjeverne s
metara, koji je probijen u 2018. godini;

- Most Gornje Mrke - dy
konstrukcija;

trane) - ukupne dugine 2.923
a mosta ukupne dufine 592 metra, zavriena rasponska

- Most Burié¢ev Laz - dva mosta ukupne duzine 676 metara;
- Most Ratkov Laz ~ dva mosta ukupne duzine 676 metara;
- Most Lutovo - dva mosta ukupne duZine 340 metara;

Most Pelev brijeg (dio petlje Pelev Brijeg) -

duZine 100 metara zavriena rasponska
konstrukcija;

Most Suvovara - dva mosta ukupne duZine 424 metra :
- Most Krkor - dva mosta ukupne duZine 624 metra,

- NadvoZnjak Preljubovica duZine 52 metra,zavriena ras
- Nadvoinjak Kisjelica d

ponska konstrukcija;
uZine 52 metra, zavréena rasponska konstrukeija;

* U planu je izgradnja Petlje Smokovac, koja se sastoji od mosta Moracda (duZine 150,00 me-

tara), nadvoznjaka Ziatica koji je iznad pruge (dugine 37,60 metara) kao i dva podvoinjaka, 6

propusta, 2 potporna zida, odvodnjavanja, 2 zida od armirane zemlje, kao i zidova za zastitu
od buke.

*  Portonovi Resort Village u Herceg Novom - turisticki kompleks svjetskog ranga, u okviry koga
je predvidena izgradnja hotela iz lanca One & Only, prvog u Evropi, visoke kategorije smjestaja
od 5%, rezidencijalnih Jjedinica (vila i apratmana) i najsavremenije |uke nautickog turizma
(marine). Kompleks obuhvata povréinu od 26 hektara i 3.50 km duZine morske obale.
Investitor je Azmont Investments d.0.0., a glavni izvodad Pizzarotti Montenegro d.0.0. Bemax
je podizvodad na projektu od septembra 2013, godine i izvodi sve najznacajnije radove y
okviru Projekta Portonovi Resort Viilage,

* Turistitko naselje na poluostrvy Lustica u okv
apartmanskih objekata u fazama B,C,D,EF
objekata je 55.530,87 m?,

iru kojeg su ugovareni radovi za izvodenje
i G. Ukupna bruto gradevinska povréina svih

* Rekonstrukcija Magistralnog puta M-2 dionica Ribarevin
ITI trake ukupne dugine trase 7,60 km, od toga 4,2 km
3,4 km rekonstrukcija,

* Hotel ,Falcons™ u Budvi bruto gradevinske povréine objekta od 45.000,00 m2.

I i Il faza saobracajnice "lugozapadna obilaznica", od ukritanja sa magistralnim putem
Podgorica-Petrovac  do ukritanja sa magistralnim putem Podgorica Cetinje. 1 fazu
saobracajnice &ni potez od Cetinjskog puta do mosta na Moradi. III fazu &ini potez od mosta
na Moraéi pa do magistralnog puta podgorica Petrovac, DuZina tra

a-Mojkovac lokalitet Lepenac, izgradnja
je rehabi!itar_:ija postojeteg kolovoza, a

se I faze je 1,3 km a III faze

2,1 km,

* Saobradajnica MR1-1I faza, od raskrsnice za Solila da raskrsnice za Prino. Ukupna duzina trase
je 2,12 km:

*  Rekonstrukcija regionalneg puta R-20 Rerane - Trpezi -
faza Berane - Podvade. Duzina trase 12 /3 km;

* Rekonstrukeija puta Berane - Kolasin, ¢ onica Lubnice - Jelovica. Duging trase 6,61 km;

* Uskoro poéinju radovi na rekonstrukciji magistralnog puta Barski Most - Ribarevina, dionica
Obilaznica Bijelo Polje - Ribarevine. Duin- trase je 3,12 km,

* Kondo Hotel u Rafailovicima — Faza B - Objekat Kondo Hotela faze B projektovati na Urban-
istickoj parceli br, 15.2 i dijelu urbanist i “'a parcele br. 15.1, a u okvirima Urbanistitkog bloka
br. 15, sve prema Detaljnom Urbanisti™ m Planu Becici, na katastarskoj parceli 1117 idijelu

Kalace, dionica Berane - Petnjica, II

17
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katastarske parcele 1108/2 K.0Q. Bedidi.

e
PR

Smjestajni dio objekta faze B je depadans R %%Nv
tela, apartmanskog tipa, kategorije je j j la faze™B -

(garaza sa tehni¢kim i magacinskim sac
slobodnostojeci objekat, spratnosti S+p |
m2,

* Hotel u Beticima - Lokacija pla

bloka 12, Kvart 4 DUP Bedidi | Hotelski kompleks: objekat ko
cjeline - HOTELABS sa 5 zvjezdica i HOTELA R sa 4 zvijezdice
na bruto povrsina Objekta Hotela iznosi ’=12.898,06 m2.

Male Rose - Rezidencijalni kompleks za

na UP 12, KO Rose, Opstina Herceg !
1.128,21 m2,

4.1.  Projekcija bilansa uspjeha

Vezano za planirani bududi razvoj,
fiskalne godine. Uzeti su y obzir

trendovi po-'ovanja u prethodnim
menadZmenta, vezana za bududi ra

st i razvej ke npanije,

uradene su projekcije finansijskih pokazatel

nayjmanje 4 zvjezdice. Objekat Kondo Hote
Irzajima i apartmanski blok )
5. Ukupna bruto povréina Objek

c>dmor sa pratedim sportskim i pomocdnim sadr
‘ovi. Ukupna bruto povréina Objekta iznosi oko P=

treba projektovatikao
ta iznosi oko P=3.000
niranog objekta je na dijelu urbanisti¢ke parcele UP12.1,u okviru

Ji se sastvoji od dvije nezavisne
+ Spratnosti Po+Su+Pr+8. Ukup-

Zajima

ja za period od 3 (tri)
godinama, i poslovna politika

PROJEKCIJA BILANSA USPJEHA

r/b Struktura 2019, 2020. 2021,

A Ukupni prihodi 1 4.150.000 144.500.000 | 170.000.000

B Ukupni rashodi 1 1.750.000 | 129.800.000 152.913.000

4 Poslovni rashodi 1 3.050.000 | 129.300.000 152.513.000
Materijalni i nematerijalni .

1.1 trogkovi S6.050.000 114.900.000 134.433.00(1]

L2 Amor{;’zam’_}'g 9_. :00.000 10.400.000 13.580.000

1.3 Bruto zaracde 00.000 | _ 0.000 4.500.000

2 Rashodi finansiranja (kamata) 000 101.000 400.000

C Bruto dobit 100.000 | 14.700.000 17.087.000

D Porez na dobit 1 '36.000 | 1.323.000 1.537.830

E Akumulacija / neto dobit 1 1,.104..009!:_13_37.37'.?‘.(}(‘.'0 15.549.170

4.2, Kreditna zadusenost

S obzirom na vrijednost zakljucenih ugovora, -
panija za potrebe izvréenja ugovorenih obave
koro¢ne, tako i dugorotne kreditne linije.

U tom cilju planirano je kreditno zaduZenje u n

& g ot

‘ot u duZem vremenskom periodu, kom-
rabavhe opreme ima potrebu da koristi kako krat-

'dnom perindu od 3 (trl) godine kako slijedi:
Planirano kreditno zaduZenje u nared 3| . ’
| godine | 2019, | 2020. 2021, |
Ukupan iznos kredita . -EJ i 16.000.000 | 18. OQEEUO
Prosjecna kamatna stopa e ;’__ L 2'9%___ 2,8%
Hrosfeéniperiodotplate | 24 micseca | 18 mjeseci | 18 mjesed |
Prosjecni grace period 10 i 0
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4.3. Analiza boniteta - Z-score

Za ocjenu kreditneg boniteta | predvidan

score model. S obzirom na iznos z-score

je vjerovatnode ste¢aja preduzeca
u 2018. g-dini, kompanija se nal

koristili smo Altmanov Z -

azi u zoni stabilnosti.

2-SCORE
gf;m Pozicija 2018, 2017. 2016, 2015,
m{_ Ukupna sredstva 148.516.601 135.644 938 112.360.555 78.268.048
2 Tekuca imovina 69.193.701 55.918.545 50.924.512 44.400.320
3 Stalna imovina 79.322.900 79.726.443 61.436,043 33.867.728 |
4 Obrtni kapital (2-3) -10.129.199 -23.807.998 -10.511.531 10.532.592
5 X1 (4/1) -0.068 -0.18 -0.09 0.13
6 f:si’;gfgéenv s Dit;;{’e "1 88.115.476 74.773.735 53.742.267 37.605.817
7 X2 (6/1) 0.59 0.55 0.48 0.48
Zarada prije odbitka
8 kamata i ‘poreza na | 15.990.29¢ 22,784,834 18.491.390 12.643.573
dobitak
9 X3 (8/1) 0.107 0.17 0.16 0.16
10 Kapital 88.865.276 75.523. 575 54.492.067 38.997.637
11 Obaveze 58.672.325 59.071. 57.630.982 39.239.772
12 X4 (10/11) 1.51 1.28 0.95 0.99
13 Prihodi od prodaje 113.415.499 86.301. 7 62.170.170 42.003.462
14 X5 (13/1) 0.76 0.62 0.55 0.54
Z-SCORE 2.76 2.22 | 2.50 2.35
19
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5. PODACI O AKTIVNO
ZAPOSLENIH

a) Istraz"ivanjeirazvoj
Bemax je u zadnjoj fazi razvoja novog ERP

najcijenjenijih ERP rieSenja na svjet
testiranja i implementacije sistema ( punem

STIMA ISTRAZIVANIA I RAZVOIA 1 ULAGANIIMA U OBRAZOVANJE

sistema Microsoft Dynamics NAV 2018, jednog od

modernog, viéedimenzijonalnog izvjestajnog sistema, koji

centraliziran uvid u sve posl

projektne dokumentacije. Razvijen
Odluka o izboru najmodernijih sis

cjelovitu sliku ¢ izvréenim aktivnostima. Na taj

Takode, pracenje profitabilnosti kompanije u re- -

modernizacije sistema.
Sama implementacija novog ERP i BI sistem

kontrole, omoguditi i jednostavniji istup na stran

b) Ulaganje u obrazovanje zaposlenih

Ulaganje u novi kvalifikovani kadar Bemax smatra kljudnim it
gorici o «tip

potpisan ugovor sa Gradevinskim fakultetom u
zaposljavanje visokoZkolaca sklopu program=
Po isteku stipendijskog perioda odnosno peric
zapodljavaju, te kao i svi drugi zaposleni nasta.
Kontinuirana struéna i profesionalna edukacija -
toga svojim 2aposlenima omeogucava prijave
inostranstvu,

Svaka zakonska promjena rezultira i obaveze

specifinosti djelatnosti gradnje, struéni kada-
strucnu i licencnu edukaciju zaposlenih Bemax

U svrhu prijenosa zZnanja medu zaposlenima, ¢ ¢

Proces implementacs‘;‘e noveg ERP i BI sistem
informati¢kom smisly. Osim u dijelu edukacije
je potreba za naprednije koritenje Microsoft a'
svrhu stjecanja vjestina, kompanija po potr
zaposlenima odrzavaju radienice.

6. INFORMACIJE O OTKUPU SOPSTVF

Bemax na dan 31.12.2018, godine, nema, niti

ovne informacije i rezultate,
Za potrebe implementacije gore navedenih sistema

FortiGate opremom (djelomieno implementirani),
izvanrednim performansama omoguditi implementa

akom trenut!
in se blag v
om vremenu

entnosti, 7
) irziste,

‘nog o
Znog
| svoje <
slenog !

noslenih ¢
nOSj

Ljeva

erativno) .

1 strane -

edov:

skom tr¥istu. Po 2akljuinoj fazi razvoja, slijedi faza obuke,
produkcijom okruzenju,
Nakon implementacije NAV rieSenja planirana Je i implementacija platforme BI for Dynamics,

omoguéava transparentan, cjelovit |

planirana je i obnova mrezne infrastrukture Cisco i
nabavka novih HP servera, a koji ce, svojim

Ciju gore navedenih sistema | Centralizaciju sve
a je i backup strategija zastite

tema i opreme je praizasla iz Preépoznate potrebe da se poslovanje
prati optimalnije i transparentnije, te da u sv

1 ndgovorni u kompaniji imaju jasnu i

LNO prepoznaju svi rizici poslovanja.

.¢ jedan od kljuénih zahtjeva projekta

a ukazuje na ontimalnije (automatiziranije) poslovne
Procese, pa je u sljedecoj fazi planirana implementacija IS0 <t~

dovedu do nivoa pune optimalnosti i transpa:

‘arda, uz Zelju da se poslovni procesi
Bemax-u, uz sve prednosti interpe

anjem, a rezultat takvih odluka je i

‘ranju 25 studenata, te kontinuirano
vanja.

obljavanja prepoznati visokos$kolci se

o usavrdavanje u okviry kompanije.

smatra se neophodnom, pa na osnovu

seminare i sajmove y zemlji i

'nZe razli€ite struéne ispite, a zbog
‘“ence iz domena svoga rada. Svy
S8 organiziraju interne radionice.
1 ulaganja u edukaciju zaposlenih u
trebi navedenih riedenja, prepoznata

"7noslenih, s naglaskom na EXCEL. U
“onsultantske kompanije, koje sa

'MSNO UDJELA

" 2018. godine sopstvene akcije.
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7. POSLOVNE JEDINICE

«Bemax" doo vrii dielatnost kao cjelovita organizaci-

Sektor za mehanizaciju

Sektor za proizvodnju
Proizvodna jedinica- kamenol
Proizvodna jedinica - betonjerka
Proizvodna jedinica - asfaltna baza

Sektor tehnitke pripreme
Sluzba za kontrolu kvaliteta
SluZba za zastitu na radu
Sluzba za zadtitu ivotne sredine

[

Sektor za izgradnju
Odjeljenje za visokogradnju
Odjeljenje za niskogradnju
Odjeljenje za slozene inZenjerske objekte

Sektor za komercijalne poslove
Odjeljenje za nabavky
Odjeljenje za prodaju
SluZba za magacinske poslove

Odjeljenje za pravne poslove

Odjeljenie za opite i kadrovske poslove
Arhiva

Sektor za finansije i ratunovodstve
Odjeljenje za finansije

Odjeljenje za rac¢unovodstvo
Odjeljenje za plan i analizu

PODACI © FINANSIISKIM
FINANSIISKOG POLOZAJA I US

INSTRI!

a. Hartije od vrijednosti (osnovnc)

Bemax posjeduje akcije Prve banke CG AD Podg:
iznosi EUR 199,989,

b. Bankarske garancije

Prethodnih godina Bemax je potpisao je veliki broi

kompanijama za realizaciju velikog broja kapital
na razvoj i ekonomiju Crne Gore. Kag garanciju 7

je preko poslovnih banaka obezbijedila potrebn
projekte.

Sektar za pravne, opéte | kadrovske poslove

PIESNOSTI POSLOVANIA

"a jedirica, koju ine 7 ( sedam) sektora:

om i separaciin

'MENTIMA 0D ZNACAJA ZA PROCIENU

rica, Cija tr¥i3na vrijednost na 31.12.2018. godine
ugavers sa prestiznim domadim i medunarodnim
gradevirskih projekata, koji imaju ogroman uticaj
sounjenic chaveza iz ugovornih odnosa, kompanija
rancij “rist poslovnih partnera za odredene
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U nastavku je tabelarni prikaz garancija u kojima je Semax n ‘agodavac;

[Redni T o =
el Vrsta garancije T:f IS U ¢ }
broj g J ;
D ] — — e e M
]
1 Garancije za dobro izvrienfe pos/a 517.417
S N e — .
2 Avansne garancije | 15.706.599
T— ! S
—
3 Garancije za otklanjanje i‘ e
nedostataka u garantnom rolu ‘ : -
oo — ] —
Ukupno: 169.706
it b ]
Garancije Za dobro izvrienje posla i avansne garancije su, ¢« “ng 'ore navedenim podacima, garanci-
je koje imaju najveci procenat y ukupno izdatim qaranciis 06 “irane nasih poslovnih banaka. Ove
garancije Bemax dostavlja Narudiocu za vrijeme tr-anja - radova, pri Cemu se avansne gar-
ancije umanjuju prema stepenu izvrienja ugevore 'y rar

Garancije za otklanjanje nedostataka u garantnom ro! : K0 osiguranje da ce eventualni ne-
dostaci, nakon zavrsenih radova, bitj otklenjeni za vrijem ntr roka.

Korisnik bankarske garancije kojem je nafa banka izdala 'a nas zahtjev ¢e uredno ostvariti
izvrienje ugovornih obaveza odnosng naknadu St te yke! “avrede tih obaveza,

Kao kompanija koja edgovarno posluje i ostvar.

‘I sa svojim poslovnim partnerima
prilikom izvriavania ugovorenin poslova strogo unjenju istih. Kako bi poslovi tekli
ugovorenom dinamikom i u sklady sa rokovima, ¢ ‘ost da ce obaveze bitj ispunjene |
da necemo odstupiti od njin, ve¢ pravovremeno 7 I “iti primopredaju radova,

Upravo dokaz tome je da Bemax od nastanka do a. je bio u situaciji da nasi poslovni
partneri aktiviraju hilg koju datu garanciju kod p-=igyr

9. CILJEVI I METODE ZA UPRAVLIANTE 1o - "7TKOM

Finansijski rizici se sagledavaju na vremonch - no se izbjegavaju smanjenjem
izloZenostj kompanije ovim rizicima. Upravljani. 4, ar * Na nastojanje da se y situaciji
nepredvidljivosti finansijskog tr3ista potencii: eg U na minimum. Finansijski rizici
Su stalno aktivni Pa se moraju tako i tretirati. ar ‘en je je neizvijednogéy buduéeg
neto dobitka kao prinosa na sopstvena posloy uticaj zavisi od prisustva fiksnih
rashoda finansiranja koji se ne mogu prilagn it “cijama poslovnog dobitka. Bemax
angazuje obje vrste fiksnih trogkova, tj. po: se izlaZe kako posiovnom tako i
finansijskom riziky pri ¢emu se njihove kam# “talnim, ili ukupnim rizikom. Up-
ravo izlozenost rizicima pretpostavija neophnd: 7ih metada za njegovo mjerenje
i sprovodenje aktivnosti za njihovu optimiz: -
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Finansijki rizici sa kojima se Drustvo suocava sc

rizik likvidnosti,
tréisni rizik,

kreditni rizik,

rizik tokova gotovine.

. e s @

Cilj upravljanja finsijskim rizicima je donosen;j:

formalizovale metode | propisali blizi uslovi i :
kompanija izlofena u svom poslovanju, kao i u

pojedinaénih pokazatelja poslovanja u vezj sa
rizike.

Bemax koristi odredene finansijske instrumente
je. U analizi poslovanja sa aspekta finasijskoc

izvor informacija. Da bi se smanjio rizik pogre-
imovine i izvora sredstava, prihoda, rashoda i
da prate relevantne raCunovodstvene propise
nama politika, procedura i standarda obavije
,procedure i standarde primjenjuju u praksi, N
koja ve¢ postoji u kompaniji, a koja je pola:
zastiti od ovog rizika se donosi za bududi per
vece izlofenosti finansijkim rizicima nas dov-
Osnovu za prognoziranje buduénosti i da je
koristimo da se dobiju odgovori o likvidnos
promjene cijena. Preko Bilansa uspjeha se iz
ji zbog izlozenosti finansijkim rizicima. Po:
ustanovljava se da li smo pravilno ocijenili pr
zastitu od rizika u proglost;,

re

~adiir

180 uti

dv
vaz:

' 2a upravljanjem istim kako bi se

erenja i procjene rizika kojima je
. ukljuéujudi i naéin izraunavanja

+ 1 ograni€enja koja se odnose na

<aj finansijskih rizika na poslovan-
-unovodstveni bilansi kag osnovni
‘anja i objelodanjivanja vrijednosti

ukovodstvo je zaduzilo zaposlene
'ni su duZni da o bitnim promje-
| je zadatak da navedene politike
3 pouzdana informaciona podloga,
1je finasijskim rizicima. Odluke o
! analizirati planirane pozicije. Do
za proslosti ne daje uvjek pravy
'@ ponekad upitna. Bilans stanja
~Zenosti kamatnom riziku, riziku

i rashoda koji su najpromjenjivi-

realizovanim Bilansom uspjeha
nosti i donijeli pravilne odluke z3
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10. INFORMACLIE O IZLOZENOSTI RI7"
LIKVIDNOSTI I RIZICIMA NOVEA

Usljed promjene ponude | traznje na trzitu, Be:
promjene nose. Kao metodu za upravljanje ovi
ostalih trogkova kao kompenzaciju za povedani
cijenu, odnosno dobavljade kroz nabavnu.

prosjecnih normi u gradevinarstvu uz prace~:
nekretnina,

U pogledu kreditnog rizika kojem je izlozen,
smanji opasnost da zbog promjene boniteta :
osnova za nastanak izloZenosti ovom riziku,
vorene strane u skladu sa rokovima. U toky
vanje druge ugovorne strane, zbog prepozr-
Jima, Kreditni rizik vrednujemo shodno v,
ublazavanja i transferisanja. Imajudi u vidu
nata problemati¢na potraZivanja dalje implicir-
ja, Bemax je duzan da uspostavi kriterijume
ugovoreni poslovi smatrati problemati¢nim i .
rizika,

Rizik likvidnosti jest rizik gubitka koji proi+
podmiri svoje novéane obveze po dospijeéu
anaj dio aktive koji se odmah mose pretvor:
kako bi se premostio jaz izmedu rocnosti i
nost a sa druge strane i veéa profitabilnost,
dovode do vece izlofenosti ovom riziku, Ve -
da su jeftiniji izvori finansiranja kraceg roka

u gradevinskoj djelatnosti ni3j koeficijent |
donese adekvatnu strategiju i mjere upra:
napetost se ublazava :

mijenjanjem uslova pladanja za kur
zastitom od kreditnog rizika smo u
pretvaranjem manje likvidne imovi
novim zaduZivanjem na tr¥igty kap

Sa aspekta upravljanja aktivom | izvorima
prvenstveno uskladivanje dospijeca plasm:
jevanjem drustva, jer svako poboljSanje b
duZenja kod banaka. Konaéna odgovornos:
u obavezi da uspostavi odgovarajudi si:
dugorognog finansiranja, kao | upravljanjz

Bemax upravlja rizikom likvidnosti odriay-
planiranog i stvarnog novianog toka, Ak:

sa akcentom na prilive, da bi se u svakon
osigurati normaino funkcionisanje poslova:

*  Utvrdivanje iznosa gotovine koja |

remi
1x ki

juk

T

"DITNIM RIZICIMA, RIZICIMA

nama cijena kao i rizicima koje te
sti ugovore o nabavei | redukciju
nje rizika na kupce kroz prodajnu

ciiena gradenja, polazi se od
‘rainje zbog fluktuirajuceg triista

“avija potraZivanjima od kupaca i

- Prije sklapanja ugovora koji je
kreditnu sposobnost druge ugo-
- prevoruka je da se prati poslo-
0 problematiénim potraZivan-
«ifud, @ optimiziramo ga preko
ovremeno reagovanje na prepoz-
a ono utife na stalnost poslovan-
=t prema kojima ce se pojedini

v u cilju suzbijanja kreditnog

'mogucnosti kompanije da
i koristi bilansne podatke i to
a3 teli se Sto kvalitetnijoj aktivi
Mastoji se da se odrii likvid-

2 sredstava a vigi plasmani

'sti se zasniva na &injenici

1d ijeca. Treba napomenuti da
at je obaveza kompanije da
riziku likvidnosti. Likvidna

“tiranja,
clonog rizika,

“nih kredita.

ravljanja likvidnodcu jeste
nja se povecavaju sa sazri-
7132 maksimalnog iznosa za-
ti e na rukevodstvy, koje je
"“orocnog, srednjoroénog i

* kontinuiranim pracenjem

- odrZivost novéanog toka,
rerativnim Kapitalom i tako
.« se koriste za:

m perioda,
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* Procijenu sposobnost kompanije da i
* Utvrdivanje iznosa ulaganja u nove ..

* Utvrdivanje obima finansiranja potr:
tavak poslovanja,

11.CILJEVI 1 POLITIKE U uypnr-
NEIZVJESNOSTIMA POSLOVAN]
Djelatnost Bemaxa se obavlja u uslovir

neizvjesnost | brojni poslovni rizici redow
promjene, a da bi se na takve uslove ac
kojima je svakako strategija upravljanja r
moguée u potpunosti izbjedi ali vedina se
posmatramo upravijanje rizicima sa as’
zahtjeva kvaliteta sistema ciljeve i politir

stvaranja moguénosti za dobit minizirar:

Bemax prepoznaje potrebu za organizov
posljedica nepovoljnih dogadaja, zadtite -
stava, a ovo ¢ce omoguciti bolje razumijoe
biznisu koje Je neophodno uvesti. Veliki
Sanse ali i rizike u toku realizacije zahtii
upravljanje rizicima i osiguravanje njin
procedura su aktivnosti koje ce Bemay
preuzimanja preventivnih radniji.

Rizicl i neizvjesnost; poslovanja sa kojim
kategorisati jos kao i:

Operativni
Strategijski
Trzisni i
Regulatorni.

B M

1. Operativni rizici
Operativni rizik je rizik od moguceg nac
panije usljed propusta u radu zaposle:
ekvatnog upravijanja informacionim i ¢
sternih dogadaja. Koempanija mjeri, odn-
moguénost, odnosno ucestalost nastan!
vjerovatno da ée nastati ali mogu izaz\.
procenjuje se da li je kompanija ovom -
proizvoda, aktivnosti, procesa i sistema.

U sklopu upravljanja operativnim rizik:
aktivnosti i procese vezane za perativ
poslovima. Rizicj koji se prepoznaju ovi
Sto se oéekivalo, da zavrietak radova r
rizik troka, prolongiranje rokova zavr:
kao I nepredvidene okolnosti, Zaposlen
minimiziraju unutrasnje izvore rizike ve
ne odnose i komunikacije. Kan odgovor
gije kao $to su kadrovska osposobljen

baveze,

oremu tokom perioda,

nja u du

JoroCna sredstva ili pas-

‘IM  RIZICIMA, RIZICIMA 1

biznis okruienja, kojem su
dh operacija. Promjene stvaraju

Q je for
zik kao

wilisati strategije, medu

“ontra faktor Sansi, nije

! Se upravljati unaprijed. Ukolikg

fom koii

Ju odg

tj. izbjen

ljudski
formalni
ih proje
“olitikn
kompa:
ovrem:

1ore opis

finans -
njih
'd nast
arative
tam r =
2. Pri
afen:

podrzava ostvarivanje
‘rajuceg balansa izmedy

avanjem il umanjenjem
resursa, osnovnih sred-
poslovnih procedura y
‘@ koji sa sobom nose
“ugih internih akata za
je. Forma!izovanje ovih
7g detektovanja rizika |

1ih finansijkih, mogu se

' rezultat i kapital kom-
ra i procesa, nead-
nja nepredvidenih ek-
1ziku uzimajuéi u obzir
1adaje za koje je malo
:ni operativnog rizika,
snovu uvodenja novih

rromjene, ukljudujudi
‘ektima i izdvojenim
“rihod bude nigi nego
nabavke, rizik plana,
a isporuke materijala
pravljaju na nadin &to
' vezane za medusob-
“imjenjujemo strate-
valietatan odnos sa
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¥ ;
ugoveracima j Klijentima, adekvatnost | pin izvora finangir ia, brzo prilagodavanje
promjenama a kasnjenja y nabavci i deficit i e, vnosti keje se sprovode
SuU vezane za planiranje odstupanja | indetifil ole m fizama. Opasnosti sa
tras‘.kovnog aspekta projekta 5€ minimiziraju vl pr *ba da budu nizi nego
trodkovi nastali y sluCaju gubitka, Vremens! anji s TGS, pa stoga se vige
painje Posvecuju trogkovnom. Uvodenjem n- Yog sl ng | virajudi najpovoljnija
tehnicka riedenja smanjuje rizik od gregke y [ -acije jeke 1 u drugim poslovnim
procesima.
2. Strategijski rizik

Strategijski rizici Bemax-a SU oni koji nasta: ? Fompanije vezane za
organizacione Ciljeve, Bemax, kao vodeda anij ‘odi svoju misiju i
ciljeve ostvaruje y kontinuitety, Da bi se Cijalr putu sprovodenja
strategije, upravljamo kako direktnim rizicim: ' pos 0 iindirektnim kao
5to su rizigl vezani za dugoroéne izvore finas

riste ! cilju izbjegavanija

Vo insistira na kon-
) bitnim aspektima
uZenja sa relevant-

zlititim aspektima
'a strateSkim part-
Y3, angazovanjem
‘egijskim rizicima j

strategijskog rizika efikasnog donosenja i sp-
stantnom informisanju o nacinu na koji se
ekonomskog, komercijalnog i tehnoloskog o
nim podacima | procjienama, izbalansirann«
strategijskog rizika gy polazidta u odrs -
nerima, modernizacijom procesa proizvod
stru€nog kadra | unaprijedivanjem znanja i »
Ostvaruje strategki plan, a to su ograniéeni i ,

3. TrZisni rizik
U svom poslovanju Bemay je izlozan trijzae
!enata,potraiivanja od kupaca ,dugoroé
vierovatnacy Ostvarivanja gubitaka us il
finansijske instrumente kao zagtity od
Poslujemo je promljenjivog karakter- pa
Predvidjeti, Najeeséi trzisni rizik sa kojim

'otovinskih ekviva-
i rizik predstavlja
e koristi posebne
'kruZenja y kojem
oZe U potpunosti

Medutim, kretanje kamatnih stopa na triigt,
su krediti odobreni po fiksnoj kamatnoj <t -
govoriti o veéem uticaju ovog rizika. Ta
izmjenu uslova buducih kreditnih aranz
bonitet, a time se utie i pa smanienje
kreditnih plasmana nije u direktnc: ve-
nema velik uticaj, Bemay nije izlo> 1 ¢

2 kamatne stope.
“ivanja Bemaxa jer
13, pa se ne moje
i nema efekta na
pozicija povecava
'Zvora sredstava i
rizik od promjene
'tno uskladeno,
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4. Regulatorni rizik

Osnovni regulatorni rizik je pravni rizik koii <o odnosi na | fan
Bemaxa sa zakonima., Ovaj faktor rizika - . potpunosti : je 1 dokument napisan i is-
kontrolisan od strane Sektora za opéte, ;-2v-a | kadrovsk h sultanata, a izvréene
spoline kontrole razligitih segmenata pokazuju da nema n 11 da su aktivnosti u
skladu da zakonskim Propisima. Ugovori, osim &to su < * konskim propisima i
normama, sadrie elemente koji Stite Bemax od niStavost - r lucaj pokretanja sporova.
Ceste izmjene regulatornih Propisa,harmonizacija istin - mama EU, predstavljaju
spoljne izvore rizika na koje Bemax mora - ‘ekvatno i riti da se ne bl ugrozio
redovni tok poslovanja Ovo prije Svega uticc 3 upraviiar “abavke pa je formi-
rana sluzba koja prati dinamiku promjena pr »isa i njihov » aktivnosti.

ra i pratecde dokumentacije

Kako regulatorni rizik se ne odnosi samo na - :kansky rer
da Sektor za opite, Pravne i kadrovske pos' /e bude

se iskontrolisali sa pravnog aspketa i izbjeg' rizici od

i da se procedure | Propisi normativno urede roz siste:
ciji stratedkih ciljeva i prihvatanju drugtvene lgovornn:

ropise, preporuka je
‘ktivnostima kako bi
a. Njihov zadatak je
¢i uspjednoj realiza-
‘acionom riziku,

Nakon kategorizacije rizika kompaniji procj- iena je vije

~ao | uspjednost tretiranja
rizika,
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Parametri u kvalitativhom o jenjivanju rizika

Vierovatnoéa | Opis o
BT 1 S x h‘—?“*—,-_'_.ﬁ1—"~__‘.‘“7 TR
Velika ! Vellka‘ vierovatnoca da ce se FIZICEQE‘S_J‘L_.!E_E"!J”C(‘_Q’
Srednja Postoji odredena v erovatnoca da se riziéan do-
Mala Vierovatnoca da se dogodi riziéan dogadaj je n
Uticaj Opis
1 . %“M"M R
| Posledice odigravanja flzicnog dogadaja maoqu or id
. Visok uticati na nastavak oslovanja organizacije,
Sredniji . Posledice rizi¢nog do adaja negativno uti¢y na
Nizak | Posledice mogu da utiéu na svakodnevne - :ra
Tretiranje iy
rizika _| Opis
R — O ol e ;
Prihvatanje i Posto}anje svijesti o riziku alj jsti J&u ]

——— troskovi tretiranja ovakvog rizika vedi od ;
Smanjivanje Postojanje svijesti o riziky | pristupanju al:

uticaja koristedi sistem internih kontrola, =S
Transferisanje Prebacivanje rizika na trece lice (npr, osinura:
Eliminacija Rukovodstve donosi odluku o eliminacii
uzroka rizinog sluéaja o
Uspjesnost |

tretiranja | Opis

rizika il =

Potrebno Aktivnosti tretiranja rizikom sy neefika-
unaprijediti trenutnog nivoa rizika na prihvatljiv nive
Srednja Aktivnosti tretirania rizikom su uspjesn:
Visoka i Aktivnosti tretiranja rizikom sy u potpu

! znadajnom smanjivanju uticaja usled o
S ZNacajn ~<Iven ==dld |
Parametri u kvantitativhom ocjenjivanju rizika B
[ Vierovatnoéa | Uticaj S

|

| rijetko | zanemarljiv
malo i

:
vjerovatno | _hizak
!

srednje '
vierovatno srednje nizak )
I
vjerovatno srednje visok
olekivano vrlo visok )
LosERivano —

~

T ——

‘anja ili u velikoj mjeri

’M”‘“"“—_—-—w
U unutar organizacije.

—_— ]
iglavnom zato $to su
‘“’“‘“_’—"‘"—‘“"—_“
‘@ na prihvatljiv nivo,
—— ]

vnosti_koja dovodi do |

— ]

a odnosno spu?t"anju
——
'ih dogadaja i __I

ivnosti u

S £,

10j fazi 2 |

tretiranja

retiranja
____;‘»%

ik X

NS T

vrini direktar
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OL... :4ii SUD U PODCC. |

na zahtjev \/C/[ c & \//C‘“ /34//»0

imz 1 prezime, datum rou_ 121 aciad, p soivalidte |

&
it identitet je utvrden na osnovu ‘—cp/f 7Z e

(eznaka, Lroji g, cos .sl‘l}n C

-utviduje da je prepis javne li druge isprave satir &n ot

podudaran sa njenir izvorni f:}mfovpren!m Nx,_ S0m koi |-

“”:L'_L—fé./// O/ I/D.;

pisan rukspisam {lorafiinem cioviam, ner NijeROin Gliovkom, puiam i or, b bG
drugim mehaniékim sredstvom (racunar, folakopir aparat, skener i dr.)
-

kojiima______ © 7 gianicainalazise —
(nevesti ydu

Javna ili druga isprava je X .
(pocijepana, oitecCend il SUMINive

Podaci u javnoj ili drugoj ispravi il ovierenom prepisu su
e

(ispravijani, presnadeni, brisani, pracrtani, umetnuti il dodat

Taksa odnosno naknada za izvréenu avje

Eat)

e ———
dstvom i




